
Bestand NL / 33 
 

Nachlass Leonhard Reinisch 
 

(1924 - 2001) 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

Bearbeitet von 
Bettina Hasselbring 

 
 

Bayerischer Rundfunk 
Historisches Archiv 

 
 

München, 2011 



Bayerischer Rundfunk, Historisches Archiv

Zur Person:

Leonhard Reinisch leitete von 1973 bis 1989 das Nachtstudio. Ab 1950 arbeitete Reinisch für die
Redaktion Frauenfunk, Kirchenfunk, Nachtstudio und Zeitfunk, 1965 ging er als Korrespondent
nach Prag. Bei den Sendungen "Für unsere alten und neuen Landsleute" und "Zwischen Ostsee
und Karpaten" blieben die Autoren oft anonym. Leonhard Reinisch benutzte auf Rücksicht auf
Verwandte hinter dem Eiserenen Vorhang häufig das Pseudonym Johannes Michael Egermann
oder J.M. Egermann (In Erinnerung an den berühmten Glasmacher des 19. Jahrhunderts gleichen
Namens, den seine Urgroßmutter Katharina Reinisch als Kind adoptiert hatte).

Zum Bestand:

Der Bestand umfasst Manuskripte, Schriftwechsel und Fotos von Leonard Reinisch. Zum
Nachlass gehören eine Reiseschreibmaschine und Aktentasche, die unter RE/2212 und RE/2213
verzeichnet sind. Die Fotos sind unter Faust/Foto mit der Signatur F/40 erschlossen. Im Juli 2009
wurden die Dokumente dem Historischen Archiv von Traut Felgentreff-Reinisch übergeben. Der
Großteil des Nachlasses befindet sich in der Monacensia.

15.07.2011 2



Bayerischer Rundfunk, Historisches Archiv

NL/33.1 Manuskripte von Leonhard Reinisch  04.07.1962 - 10.12.1980 
Enthält:  
- Bringt die Ost-Westentspannung Gefahren für die
Intellektuellen, SFB, 23.7.1973;
- Provinz des Menschen - Reich des Geistes, SFB,
23.7.1973;
- Neokonservative Publizistik der siebziger Jahre, WDR,
17.1.1978;
- Jan Palach oder Was wollen die Prager Studenten,
WDR, 20.1.1969;
- Goldstücker geht nach Prag zurück, WDR, 12.6.1969;
- Rückblick auf einen ehrenwerten Versuch, WDR,
19.1.1971;
- Prager Kulturpolitik, WDR, 1965;
- Manes Sperber - Geteilte Einsamkeit,
Buchbesprechung, HR, 27.10.1985;
- Friedensforschung - Wissenschaft oder Illusion, HR,
25.12.1970;
- Manuskript zum Frieden, ohne Titel, SR, 29.12.1982;
- Abendstudio, SR, 4.7.1962;
- Ein Solitär unter soviel Sternen - Manes Sperber wird
75, SZ, 10.12.1980;
- Elias Canetti und seine Kritiker oder Ohrenzeuge des
Ohrenzeugen, Münchner Merkur, 3.8.1975
- Wandern als Lebenserfahrung. Auf den Spuren der
Kelten: Bretagne, Wales, Schottland. Von West nach Ost
auf dem Kamm der Pyrenäen, 24.3.1980;
- Kommentar zu Jan Palach, 20.1.1969;
- Europa - wie manches so ähnlich und doch anders ist,
Gespräch mit Seamus Mallin, 1979 

NL/33.2 Manuskripte Leonhard Reinisch NDR 17.11.1970 - 14.05.1982 
Enthält:  
- Die Schreiber zwischen Ende und Anfang, 19.5.1977;
- Prager Herbst, 19.11.1979;
- Zwischen Freiheit und Frieden, 14.12.1977;
- Manuskript zu Zukunftsfragen, ohne Titel, 17.11.1970;
- Das gespaltenen Herz, 19.11.1980;
- Mobile - Stabile, Hammage Alexander Calder,
21.5.1975;
- Information und Imagination oder Die Abkehr vom 19.
Jahrhundert, 30.5.1973;
- Die eine Kirche und die vielen Kirchentürme, 20.2.1978;
- Die Ausweisung als Schicksal und Aufgabe -
Anmerkungen 30 Jahre nach der Vertreibung der
Ostdeutschen, 15.1.1978;
- Helmut Kindler - Versuch über einen Schauspieler als
Verleger, 8.12.1977;
- Gibt es ein Leben nach dem Tode, 28.2.1973;
- Sammler sind glückliche Menschen, 25.4.1973;
- Der Fußball und die Intelektuellen, 22.3.1974;
- Progressiv sei nicht mehr chic, 10.4.1974;
- Irrational ist kein Schimpfwort, 13.3.1974;
- Love story - sophisticated, 1.3.1972;
- Babel überwinden - oder - jenseits der
Nationalliteraturen, 17.4.1972;
- Heinrich Böll und der Wahlkampf, 8.11.1972;
- Allerheiligen - ein Anachronismus, 1.11.1972;
- Das gespaltene Herz, Gedanken über Glauben und
Politik in Deutschland, 19.11.1980;
- Maria Grollmuss oder getrennte Deutschländer -

15.07.2011 3



Bayerischer Rundfunk, Historisches Archiv

getrennte Vorbilder, 26.4.1972;
- Mario von Galli oder Gottes ewige Jugend, 21.10.1979;
- Heimat im Kopf, 20.10.1980;
- Merkur 300 - Nachdenken über Kulturzeitschriften,
15.5.1973;
- Europa und die Christen, 6.5.1979;
- Helmut Kindler Abschied - und der Abschluß der
Psychologie des zwanzigsten Jahrhunderts, 23.5.1981;
- Prager Herbst 1979, 19.11.1979;
- Judaslohn für die Emigranten, 21.2.1973;
- Besuch zu Amriswil - Ernst Jünger zu ehren, 6.6.1973;
Gleichgültigkeit - Leiden - Askese, 7.3.1973;
- Parallelaktion 1974 für Robert Musil, 30.7.1974;
- "Primat des Geistes" - Karol Wojtylas philosophische
Schriften, 12.1.1981;
- Publikumsbeschimpfung, 24.1.1973;
- E. M. Cioran oder das Leben vom Tode, 9.11.1978;
- Kulturkrise als Selbsterhaltung, 13.7.1978;
- Der Todestrieb in der Geschichte, 3.5.1981;
- Jim E. Lovelock "Unserer Erde wird überleben",
Buchbesprechung, 14.5.1982;
- Gebrauchsanweisung für Amerika und den Umgang mit
der Völkerpsychologie, 10.4.1979;
- Krise der Frauenbewegung? Zu den Büchern von Betty
Friedan "Der zweite Schritt" und Kate Millett "Fliegen,
Flying", 26.4.1982;
- Die Frage wozu? Geschichte und Wiederentdeckung
des telefonischen Denkens, 5.11.1981;
- Amerika - Russland, Europas Affekte und
Aggressionen, 4.12.1981;
- Heimat im Kopf - Die Provokation der
Nachkriegsliteratur durch den Heimatverlust, 20.10.1980;
- Europa - ach, du hast es schlechter, 2.11.1973;
- Bernhard Berenson oder Die Vergänglichkeit des
Nachruhms, 1.5.1980;
- Auf den Spuren der Kelten, 25.2.1979;
- Leben wir in einem Zeitalter der Angst? Erinnerung an
W.H. Auden, 10.10.1973;
- Konrad Lorenz und das wirklich Böse, 24.11.1973;
- "Primat des Geistes", Karol Wojtylas philosophische
Schriften, 12.1.1981;
- Die Remigration oder das Schicksal György Konrad,
1.7.1980;
- Aufklärung und Gegenaufklärung - Bemerkung am
Rande einer Tagung, 10.2.1980;
- Wunsch und Wirklichkeit - Bemerkungen zu Erich
Fromms sozialpsychologischer Studie "Arbeiter und
Angestellte am Vorabend des Dritten Reichs" aus dem
Jahr 1929, 13.3.1980;
- Zwischen Mythos und Logos - Bemerkungen zu Hans
Blumbergs Buch "Arbeit am Mythos", 23.2.1980;
- Das gespaltenen Herz - Gedanken über Glauben und
Politik in Deutschland, 19.11.1980;
- Amerika - Russland, Europas Affekte und
Aggressionen, 4.12.1981;
- Paris - Hauptstadt der Emigranten, 14.2.1977;
- Irland - Pen-Club - Heinrich Böll - Notizen zur
50-Jahr-Tagung des PEN-Clubs in Dublin, 6.10.1971;
- Europa und die Christen, 6.5.1979;
- "Otto Groß - Paradies-Sucher zwischen Freud und
Jung, 28.6.1979;

15.07.2011 4



Bayerischer Rundfunk, Historisches Archiv

- Im Fremden ungewollt zu Haus - Bericht über das
Münchner Exilschriftstellertreffen, 2.7.1979;
- Dreimal Böhmen - ein kakanischer Fürst, ein Prager
Jude, ein proletarischer Kleinbürger, 18.4.1978;
- Manes Sperbers Versuch einer sozialen
Charakterologie, 21.2.1978 

NL/33.3 Manuskripte Leonhard Reinisch NDR 12.09.1972 - 30.11.1981 
Enthält:  
- Michael Soschtschenkos Weg nach innen oder die
Schlüssel des Glücks, 25.9.1977;
- Erlkönigs Wiedergehr, 12.9.1972;
- Eine kluge und tapfere Frau - Nachruf auf Marianne
Langewiesche, 25.9.1979;
- Information und Imagination oder Die Abkehr vom 19.
Jahrhundert, 30.5.1973;
- Geschichte als Politik - Bemerkungen aus Anlaß des
ersten deutsch-sowjetischen Historikerkongresses vom
14. bis 21. Oktober im Mainz, 17.10.1973;
- Konrad Lorenz und das wirklich Böse, 24.11.1973;
- Die guten Menschen von Bonn oder 'vom Geist unserer
Gesetze', 27.10.1972;
- Die Remigration oder das Schicksal des György
Konrad, 1.7.1980;
- Die Ausweisung als Schicksal und Aufabe, 15.1.1978;
- Paris - Hauptstadt der Emigranten, 14.2.1977;
- Ein "Komitee für die freie Welt", 25.6.1981;
- Wie unpolitisch kann eine Weltkirche sein? Mit
Beiträgen von Carl Améry, Friedrich Weigend-Abendroth,
Joseph Rovan und ...zur Mühlen, 4.2.1978;
- Wir sind alle Nihilisten - Bemerkungen aus Anlaß des
80. Geburtstas von Ernst Jünger, 26.3.1975;
- Wie überflüssig sind doch die Redakteure, 24.10.1977;
- Progressiv sei nicht mehr chic, 10.4.1974;
- Die langsamen Abschiede vom Sozialismus, 3.10.1973;
- Erich Fromm - Psychoanalytiker und Sozialphilosoph,
30.11.1981;
- Stabsgruppe für schönes Reden, 7.2.1973;
- Das sanfte Gesetz und Gottes Abenteurer, 6.2.1977;
- Egon Schiele - Liebe, Tod und Transzendenz,
24.2.1975;
- Dieses rätselhafte Volk, 8.12.1973;
- Zwischen zwei Jahrzehnten, Auswege in die Achtziger,
24.12.1979;
- Georg Britting als Opfer der "inneren Emigration",
17.10.1977;
- Karl-Kraus-Phantasmagorie, 3.5.1974;
- Zündschnüre fürs Warenhaus - oder die Moral des
Franz Josef Degenhardt, 4.4.1973;
- Die Frage wozu? Geschichte und Wiederentdeckung
des teleologischen Denkens, 5.11.1981;
- Das Reden vom Papst, zu den Büchern von Morris L.
West und Peter Nichols, 15.6.1981;
- Zweimal Budapest - das KSZE-Forum und die
Parallelaktion, 18.10.1985;
- Manes Sperbers Versuch einer sozialen
Charakterologie, 21.2.1978;
- Die langsamen Abschiede vom Sozialismus, 3.10.1973;
- Macht contra Geist - Neue Nachrichten über die
Intellektuellen in Ost und West, 30.5.1979;
- Besuch zu Amriswil - Ernst Jünger zu ehren, 6.6.1973;

15.07.2011 5



Bayerischer Rundfunk, Historisches Archiv

- Die langsamen Abschiede vom Sozialismus, 3.10.1973;
- Parallelaktion 1974 für Robert Musil, 30.7.1974;
- Die Beständigkeit des Absurden, 1.2.1974;
- Progressiv sei nicht mehr schick, 10.4.1974;
- Joseph Ratzinger - Prieser und Professor, 3.6.1977 

NL/33.4 Manuskripte Nachtstudio 08.03.1970 - 13.11.1980 
Enthält:  
- Der Dichter und der Fall Jossif Brodskij, 29.6.1975;
- Wer hilft Reiner Kunze?, 19.4.1977;
- Manuskript zur Frauenbewegung, ohne Titel, o.D.;
- Venedig kann sehr kalt sein, 11.12.1979;
- Kardinal Mindszenty, 19.7.1955;
- Wiederkehr des Konservativen Denkens?, 23.9.1972;
- Eine Utopie - genannt Frieden, 29.12.1972;
- Albertus Magnus, des Aristoteles christlicher Schüler,
o.D.;
- Jahreswende - Tendenzwende?, 29.12.1974;
- Bibliothek im Dritten Reich, 24.5.1974;
- Das Erbe der Antike, o.D.;
- Das Irrationale und seine Verächter, 9.4.1974;
- Der Fremde und der nächste, 4.12.1971;
- Die Donauländer - Jugoslawien, 8.3.1970;
- Kirchenkampf in der CSSR, 16.5.1975;
- Studiogespräch mit Golo Mann, 31.12.1979;
- Adieu! Rudolf Goldschmidt, 7.11.1979;
- Einen Silbergriffel für Alois Fink, 13.11.1980;
- Erlkönig oder Christophorus, 12.10.1972;
- Über die Unfähigkeit zum Frieden, 7.1.1972;
- Erik H. Erikson - eine Biographie von Robert Coles,
o.D.;
- Urbino oder Die Liebe zur Renaissance, 4.11.1973;
- Vorwort zu "Manes Sperber: Schreiben in dieser Zeit",
7.12.1973;
- Helmut Kindler - Versuch über einen Schauspieler als
Verleger;
- Zwischen Freiheit und Frieden - Preisträger als
Kronzeugen, 24.12.1977;
- "Heinrich Böll zu Ehren...", 20.12.1977;
- Mysterium Salutis - Anmerkungen eines Laien zum
Grundriss einer heilsgeschichtlichen Dogmatik, 5.4.1977;
- Elias Canettis "Gerettete Zunge", 31.12.1977;
- Die menschliche Sehnsucht nach den Grundwerten,
18.1.1977 

NL/33.5 Manuskripte Nachtstudio 08.09.1970 - 24.12.1979 
Enthält:  
- Exil - Diaspora - Rückkehr, Zum theologischen
Gespräch zwischen Juden und Christen, 30.3.1977;
- Elias Canettis "Gerettete Zunge" - Eine Kritik,
23.3.1977;
- E.M. Cioran oder Das Leben vom Tod, 16.1.1979;
- Das Buch ist Ware - doch nicht nur dies, 24.12.1978;
- Die Vielfalt der Una Sancta, 17.12.1978;
- Wandern - eine Lebenspraxis, Vom Böhmerwald nach
Laibach - Vom Jura zu den Pyrenäen. Eine Sendung von
Leonhard, Christian, Michael und Peter Reinisch,
9.4.1978;
- Bericht über das Münchner Exilschriftstellertreffen 18.
bis 20. Juni 1979;

15.07.2011 6



Bayerischer Rundfunk, Historisches Archiv

- "Der Geist der Materie" von Jean E. Charon, 12.7.1979;
- Fistelstimmer und Ackermann, Bemerkungen zum 3.
Ingeborg-Bachmann-Preis, 3.7.1979;
- Ein kleines Volk hat es schwer, Vorstellung des Buches
"Der 16. Fragebogen" von Jiri Grusa, 22.6.1979;
- Achtung contra Liebe, 12.6.1979;
- Siegried Unseld zu ehren, 23.4.1974;
- Ernst Jünger und die Menschen, 8.6.1973;
- Heinrich Böll ist Präsident, 24.9.1971;
- Fragen statt Antworten - Der Tod als Ende und Anfang,
16.12.1976;
- Können wir noch Feste feiern?, 1.12.1973;
- Der Steuermann verlässt den 'Merkur", 6.3.1979;
- Die Deutschen und ihre "Juden" - Anmerkungen zum
Umgang mit Intellektuellen, 24.12.1979;
- Der Intellektuelle - Prophet oder Verräter?, 27.8.1979;
- Gespräch mit Golo Mann, o.D.;
- Venedig kann sehr kalt sein, 11.12.1979;
- Brauchen wir Heilige für diese Zeit?, 23.10.1971;
- Marginalien, 8.9.1970;
- Frankfurter Buchmesse 1979, 25.10.1979;
- Leben mit dem Feind, Gespräch mit Werner Rings,
Eugen Kogon, Manes Sperber und Tadeusz Nowakowski,
17.11.1979 

NL/33.6 Manuskripte Nachtstudio 25.07.1980 - 06.06.1989 
Enthält:  
- Marginalien, Thema: Karfreitage, 2.4.1985;
- Wien - Wandlung einer Stadt im Bild der Literatur,
10.7.1984;
- Fragen unserer Zeit, Das Jahr ist alt geworden -
Gedanken zwischen 1988 und 1989, 30.12.1989;
- Internationaler Literaturspiegel mit Beiträgen von
Francois Bondy, Klaus Harpprecht und Martin Essling,
Kommentar: Leonhard Reinisch, 19.10.1984, 4.4.1989,
2.5.1989, 6.6.1989;
- Fragen unserer Zeit, Lebensraum Stadt und Kunst,
Vortrag von Otto Herbert Hajek, Einleitung: Leonhard
Reinisch, 11.7.1986;
- Karol Wojtylas Nachdenken über deutsche Philosophie,
Bermerkungen zu seiner Habilitationsschrift "Primat des
Geistes", 20.1.1981;
- Für die alte Kirche poltern, 7.5.1985;
- Fragen unserer Zeit, "In jedem Lebensalter tritt der
Mensch als Novize ein" von Heinz Friedrich mit einer
Würdung zum 65. Geburtstag von Heinz Friedrich von
Leonhard Reinisch;
- Das auerwählte Vol, Reflexionen über Judentum und
Christentum, 4.12.1985;
- Marginalien - Naturforschung zwischen Kunst und
Philosophie, zum Tode Adolf Portmanns, 6.7.1982;
- Fragen unserer Zeit, Jan Patocka - oder das tödliche
Verhör, 13.3.1987;
- Fragen unserer Zeit, Dein Frieden ist nicht mein
Frieden, 20.12.1985;
- Jenseits von links uns rechts, zu Golo Manns
fünfundsiebzigsten Geburtstag, 27.3.1984;
- Bücher, die mich in der Jugend prägten, Leonhard
Reinisch und Saul Bellow, 16.7.1987;
- Polen und die Deutschen, Vortrag vor der Katholischen
Akademie in Bayern, 2.12.1986;

15.07.2011 7



Bayerischer Rundfunk, Historisches Archiv

- Wozu wir leben - Gedanken zum Jahresende von
Leonhard Reinisch mit Ausschnitten aus Friedrich Heers
letzter Sendung "Wozu ich lebe", 18.12.1987;
- Marginalien zum Thema Asylanten, 23.2.1986;
- Fragen unserer Zeit, ein Zwischenbericht von der
Frankfurter Buchmesse, 11.10.1985;
- Fragen unserer Zeit, Elias Canetti - 75 Jahre,
25.7.1980;
- Frankfurter Buchmesse 1982, 7.10.1982;
- Der Papst in der Weltliteratur, 6.9.1983;
- Europa, Rußland und wir, Notizen von Milan Kundera
und Vaclav Havel, kommentiert von Leonhard Reinisch,
28.1.1986 

NL/33.7 Manuskripe Nachtstudio 02.11.1980 - 28.03.1989 
Enthält:  
- Bei den Engeln von Sankt Gereon zu Köln, in
memoriam Heinrich Böll, 16.7.1985;
- Vom Leben und Sterben eines armen
Christenmenschen, Marginalien über Friedrich Heer,
4.10.1983;
- Marginalien, Bis man mir Scherben auf die Augen legte,
Nachruf auf Manès Sperber, 7.2.1984;
- Marginalien, Die Una Sancta und die Kirche
Ost-Mitteleuropas, in memoriam Friedrich Weigend
Abendroth, 21.1.1986;
- Humanist zwischen Kirchen und Nationen, ein Lob auf
Erasmus von Rotterdam, 12.7.1986;
- Passion 84 - Kreuzesgedanken zu dieser Zeit,
17.4.1984;
- Die Hoffnung auf den Frieden ist alt, Gedanken über
Friedensphilosophie und Friedensforschung, 23.12.1982;
- Über Wassilij Grossman, ohne Titel, 1984;
- Der König der Tschechischen Prosa - Zum 75.
Geburtstag Bohumil Hrabal, 28.3.1989;
- Verlage, Verleger im Nachkriegsdeutschland,
Marginalien zu Siegfried Unselds 60. Geburtstag,
25.9.1984;
- Verleger sein ist heute schwer - Zum 75. Geburtstag
von Klaus Piper, 25.3.1986;
- Robert Musil - Ein Mann mit Eigenschaften. Zum 100.
Geburtstag des Dichters am 6. November, 2.11.1980;
- Bücher, die meine Kindheit und Jugend prägten, Teil 1,
16.7.1987;
- Auf der Suche nach einem verlorenen Land - Zu den
vier Gleiwitz-Romanen von Horst Bienek, 14.12.1982;
- Die CSSR - 15 Jahre nach 1968, 1983;
- Fragen unserer Zeit, Soll München Adam Chmielowski
ein Denkmal setzen? von Tadeusz Nowakowski,
Einleitung: Leonhard Reinisch, 23.3.1984;
- Die vielen Leben des Eugen Kogon - zu seinem 80.
Geburtstag, 2.2.1983;
- Einleitung zu "Dieses Jahrhundert" von Arnold Toynbee,
o.D.;
- Das Reden vom Papst, zu den Büchern "Die Gaukler
Gottes" von Morris L. West und "The Pope's Divisions"
von Peter Nichols, 15.6.1981;
- Karl Rahner zu ehren - Marginalien zu seinem 80.
Geburtstag, 28.2.1984;
- Kultur zu billigen Preisen - 20 Jahre dtv, 15.9.1981;
- Die bitteren Früchte der Freiheit, o.D.;

15.07.2011 8



Bayerischer Rundfunk, Historisches Archiv

- Meine Böhmisch-Katholische Kindheit (mit
handschriftlicher Widmung von Leonhard Reinisch),
5.7.1984;
- Buchmesse Frankfurt 1986, o.D 

NL/33.8 Manuskripe Nachtstudio 21.10.1980 - 20.10.1989 
Enthält:  
- Messe-Splitter zur Buchmesse 1981, 20.10.1981;
- Nachlese - Erinnerungen an die Frankfurter Buchmesse
1980, 21.10.1980;
- Fragen unserer Zeit, Nachdenken nach dem großen
Fest - Impressionen von der Frankfurter Buchmesse,
20.10.1989;
- Fragen unserer Zeit, Frankfurter Buchmesse 1984 - ein
Zwischenbericht, 5.10.1984;
- Die Nachgeburt oder Klagenfurt und die Gruppe 47,
1977;
- Europäische Lebensläufe, Leonhard Reinisch im
Gespräch mit Stephen Spender, 5.4.1986;
- Gespräch mit Friedrich Heer, ohne Titel, o.D.;
- Marginalien - "Ich bin kein Preuße", 28.4.1987;
- Marginalien - Begegnung mit Leonhard Reinisch,
22.2.1983;
- Marginalien - Verlorenes Schlesien, zum 70. Geburtsag
von Herbert Hupka, 13.8.1985;
- Mittsommernacht - Lebenerinnerungen von Friedrich
Heer, 4.10.1983;
- Einführung zur Reihe "Die Rede vom Frieden",
10.4.1981;
- Der Papst in der Weltliteratur, 6.9.1983;
- E. M. Cioran - der Lehrer vom Zerfall - Zum 70.
Geburtstag am 8. April 1981, 7.4.1981;
- Das Wien des Manès Sperber, 3.5.1985;
- Marginalien - Begegnung mit Karl Jaspers, 22.2.1983;
- Fragen unserer Zeit - Wozu wir leben. Gedanken zu
Jahresende mit Ausschnitten aus Friedrich Heers letzter
Sendung "Wozu ich lebe", 18.12.1987 

NL/33.9 Manuskripte Bayerischer Rundfunk 12.03.1957 - 27.10.1986 
Enthält:  
- Kulturnotizen, Einen Silbergriffel für Alois Fink,
13.11.1980;
- Situationsbericht über die Kirche in Ungarn, mit
Unterlagen über die Recherche, 1956;
- Osteuropa nach dem XX. Parteikongress,
Jahresrückblick auf 1956;
- Kulturkommentar, Das Modische und das Theologische,
25.1.1969;
- Die Minderheitenpolitik in der heutigen
Tschechoslowakei (unter dem Pseudonym: Johannes
Michael Egermann), 12.3.1957;
- Kulturkommentar, Zehn Jahre Katholische Akademie in
Bayern, 24.2.1967;
- Kulturkommentar, Bemerkungen zum
Generationsproblem, 10.5.1968;
- Zeitfunk - Der Tag in München, Die Sudetenkrise des
Jahres 1938. Ein Dokumentation von Gerd Jacobs,
Einführung: Leonhard Reinisch, 30.9.1964;
- Berichterstattung über den Tschechoslowakei-Besuch
Chruschtschows vom 26. August bis 4. September 1964,

15.07.2011 9



Bayerischer Rundfunk, Historisches Archiv

28.8.1964;
- Kulturkommentar, Monolog mit Polen, 6.5.1966;
- Musik meiner Wahl, 29.11.1986;
- Kulturkommentar, Haben die Menschenrechte
universale Geltung?, 6.6.1980;
- Manuskript in Steno (nicht lesbar), 1986;
- Diese unsere Welt, Herr Peter de Mendelssohn - eine
Erinnerung zu seinem 75. Geburtstag, 29.5.1983;
- Nobelpreis für Jaroslav Seifert, 11.10.1984;
- Kulturspiegel, Bemerkungen zum slowenischen
PEN-Kongreß, 18.5.1972;
- Mittagsmusik, Musik meiner Wahl, 27.10.1986;
- Nachruf auf Hans Ohly, Pressedienst 20/82 

NL/33.10 Nachrufe, Artikel und Reden von Leonhard Reinisch 1970 - 09.09.1990 
Enthält:  
- Abschied von Hannes Stein, einem guten Kollegen,
einem komplizierten Freund, 3.12.1987;
- Manuskript zur Ackermann-Gemeinde München, o.D.;
- Höllenqualen der Liebe und Lust, zum Buch "Die
Schöne des Herrn" von Albert Cohen, Buchmagazin,
4.12.1983;
- Die Passion des Arthur Koesterl, Zeitungsartikel 1983;
- Ein Klassiker der Moderne als Volkssänger, zum Tod
von Jaroslav Seifert, Zeitungsartikel 10.1.1986;
- Bedenktliche Kolportage, zum Buch "Die Akte Odessa"
von Frederick Forsyth, 4.4.1973;
- Erlkönig und Christophorus - zum Roman von Michel
Tournier, Aufsatz, o.D.;
- Wie sie wurde, was sie ist, Franca Magnani schrieb ihre
Lebenserinnerungen, Zeitungsartikel, 9.9.1990;
- Erinnerungen an eine Kindheit in den Schlössern von
Böhmen, zum Buch "Urnen voll Honig" von Barbara von
Wulffen, o.D.;
- Siegried Unseld zu Ehren, Zeitungsartikel, 1974;
- Die verschleierte Leidenschaft des Baron Utz, zum
Buch "Utz" von Bruce Chatwin, 18.6.1989;
- Sommernachtstraum im Rokokoschloß, zum Buch "Die
Langsamkeit" von Milan Kundera, 8.10.1995;
- Leszek Kolakowski - eine Stimme der Vernunft,
Zeitungsartikel, 1974;
- Das lähmende Gift der Skepsis, zu Leszek Kolakowski,
Zeitungsartikel, 23.12.1980;
- Rezensionen zu "Freiheit und Gleichheit oder Die
Quadratur des Kreise", "Grenzen der Erkenntnis" und
"Permanente Revolution", Hg. von Leonhard Reinisch,
1976;
- Zeitungsartikel über Leonhard Reinisch;
- Marienbader Sommer, Aufsatz, o.D.;
- Gespräche über Gestern und morgen - ein Interview mit
Arnold Toynbee, gehört-gelesen, 11.3.1973;
- Zeuge des Jahrhunderts: Begegnung mit Hans Sahl,
1992;
- Reise in jüngste Vergangenheit - Jugoslawien,
gehört-gelesen, 1970;
- Deutsche Lebensläufe - Ein Gespräche mit dem
Benediktinerpater Paulus Gordan, Aufsatz, 1995;
- Verleihung des Karl Wolfskehl Preises für Emilliteratur
der Bayerischen Akademie der Schönen Künste 1992 an
Golo Mann, Laudatio von Leonhard Reinisch, 1992;
- Zwei Begegnungen mit Ignazio Silone, Aufsatz,

15.07.2011 10



Bayerischer Rundfunk, Historisches Archiv

1.5.1975;
- Laudation aus Anlaß der Verleihung des
Charles-Veillon-Preises für den europäischen Essay an
Leszek Kolakowski, 12.12.1980;
- Otto Gross - der geopferte Dritte, Aufsatz, 1979;
- Kulturforst, Aufsatz, o.D.;
- Elias Canetti und seine Kritiker, Aufsatz, o.D.;
- Eine Provinz sui generis, Aufsatz über Horst Bieneck,
1983;
- Glasperlenspiel der Elektronen, Aufsatz, 1979;
- Kollaboration zwischen Anspruch und Widerstand,
Aufsatz, 1980;
- Schimpfwort Faschismus, Aufsatz, 1972;
- Menschenrecht an der Moldau, Aufsatz, 2.5.1977;
- Berufsverbot für Bischöfe - Zur Lage der Kirche in der
Tschechoslowakei, Juni 1978;
- Dreimanl Böhmen - zu den Romanen von Alfons
Clary-Aldringen, Peter Lotar und Jiri Hochmann, August
1978;
- Ein Russe über Kant - Zur Kant-Biographie von Arsenij
Gulyga, Januar 1982;
- Urbino oder Die Liebe zur Renaissance, 1974;
- Damals und Heute, Manuskript von Helmut Will, SR,
16.7.1970;
- Der siebszigste Jahrestag - Für Marianne
Langewiesche, Ansprache, 20.11.1978;
- Für Erika Schütz - Kleine Rede zu 25 Jahren Berufsehe,
6.12.1985;
- Hermann Ebert - Worte am Grab, 1972;
- Angelus Waldstein - Gedanken zum 50. Geburtstag,
17.1.1981;
- Laudatio für Joachim Kaiser, o.D.;
- Für Marianne Pasetti-Swobodas 74. Geburtstag (mit
handschriftlichen Vermerk "Vier Wochen später starb
Leonhard Reinisch", 2001;
- Rede für Pater Angelus Graf Waldstein zur Feier seines
70. Geburtstages, 21.2.2001;
- Nachrufworte für Marie Jedlicka, 3.1.2001;
- Glückwunschbrief für Erika Schütz, 1996;
- In Memoriam Alexander Heidler, 16.7.1997;
- Über den Hörfunk - Danksagung zur Ehrengabe der
Bayerischen Akademie der Schönen Künste, 1.7.1982;
- E.M. Cioran - der Lehrer vom Zerfall. Zum 70.
Geburtstag am 8.4.1981;
- Einen Silbergriffel für Alois Fink, 13.11.1980 

NL/33.11 Schriftwechsel A 
Enthält:  
- Carl Amery, betr. konservative Sendung, 31.1.1984;
- Jean Amery, handschriftilich, 29.12.1977;
- Maria Amery, betr. Selbstmord von Jean Amery,
10.2.1979;
- Hans Arnold, 9.2.1997;
- Leonhard Reinisch an Hans Arnold, Kritik der Aussage
"Das Jahr Null", Leserbrief zum gleichen Thema in der
AZ, 18.2.1997 

15.07.2011 11



Bayerischer Rundfunk, Historisches Archiv

NL/33.12 Schriftwechsel B 10.06.1955 - 05.01.2001 
Enthält:  
- Hans Jürgen Baden, 12.4.1977;
- Hans Jürgen Baden, Dank für Wein, 15.12.1981;
- Hans Jürgen Baden, Dank für Wein und Cognag,
14.1.1985;
- Leonhard Reinisch an Wolfgang Beck, Kopie,
13.7.1979;
- Beck'sche Verlagsbuchhandlung, 7.8.1959;
- Beck'sche Verlagsbuchhandlung, 13.7.1959;
- Beck'sche Verlagsbuchhandlung, Ursula Pietsch,
23.5.1967;
- Wladyslaw Bartoszewski, mit Aufsatz "Mit meiner Hilfe
für Juden habe ich auch die eigene Seele gerettet",
7.1.1988;
- Schriftwechsel Karol Belak-Berger, Leonhard Reinisch,
Ernst Langendorf, betr. Zugehörigkeit von Belak-Bartok
zur Svoboda-Armee und Beteiligung am Aussiger
Blutsonntag, 10.6.1955-29.5.1955;
- Reinhard Bendix, 21.4.1986;
- Leonhard Reinisch an Heinrich Böll, betr. Text für Prix
Jeunesse, Kopie, 25.1.1974;
- Leonhard Reinisch an Cornelia Bolesch, betr. Bolesch
Kritik in der SZ zu den "Herrenrunden im Rundfunk,
28.1.1984 und 7.8.1987;
- Beatrice del Bondio-Reventlow (Tochter von Else
Reventlow), handschriftlich, 6.12.1983, 12.8.1986;
- Francois Bondy, handschriftlich, 16.1.1985, 12.7.1990;
- Leonhard Reinisch an Francois Bondy, 6.9.2000,
5.1.2001;
- Adelheid von der Borch, 4.7.1988;
- Leonhard Reinisch an Franz Borkenau, betr. Bitte um
Vortrag beim Ackermann-Hochschulring, 29.11.1955;
- Franz Borkenau, betr. Arbeit für den Rundfunk,
8.10.1956;
- Wolfgang Braunfels, 21.7.1981;
- Josepf Breitbach, handschriftliche Karte und
Programmheft "Die Jubilarin" mit handschriftlichen
Anmerkungen, 1970;
- Leonhard Reinisch an Klaus Budzinski, 11.5.1984;
- Klaus Budzinski, Lob für Laudatio auf Herbert Hupka,
24.10.1985; 

NL/33.13 Schriftwechsel C, D 04.02.1975 - 04.02.1975 
Enthält:  
- Sybille Cramer, Dank für Nachruf Jean Amery,
15.12.1986;
- Peter Demetz, 23.9.1976, 6.6.1977;
- Walter Dirks, 22.1.1989;
- Johann Ludwig Döderlein, Kopie - Themenvorschläge,
4.2.1975;
- Leonhard Reinisch an Herrn Höfle, wg. Auskunft Johann
Ludwig Döderlein, Kopie, o.D.;
- Leonhard Reinisch an Frau Dörner, wg.
Kolakowski-Lesebuch, 15.3.1992 

15.07.2011 12



Bayerischer Rundfunk, Historisches Archiv

NL/33.14 Schriftwechsel E 26.10.1994 - 25.10.1998 
Enthält:  
- Martin Esslin, betr. Tod von Wolfgang Kraus,
25.10.1998;
- Leonhard Reinisch an Martin Esslin, Requiem für
Wolfgang Kraus, 19.10.1998;
- Ernst Emrich, 26.10.1994; 

NL/33.15 Schriftwechsel F 14.08.1962 - 10.01.2001 
Enthält:  
- Leonhard Reinisch an Frau Feldweg (Schwester von
Rudolf Riedler), Kondulezschreiben, 9.8.1987;
- Traut Felgentreff, 26.8.1977;
- Alois Fink, Glückwunsch zum Namenstag mit Blumen
verziert, 31.8.1984, 29.10.1994, 22.10.1999;
- Leonhard Reinisch an Alois Fink, 18.12.1995,
12.3.2001, 10.1.2001;
- Hubert Fink, 11.7.1977;
- Hans Fischer-Barnicol, 14.9.1966;
- Dora Fischer-Barnicol, 14.8.1962;
- Hans Flesch-Brunningen, o.D.;
- Ivo Frenzel, WDR, 10.10.1978;
- Josef Fruth, handschriflich, o.D.;
- Burhard Freudenfeld, handschriftliche Karten,
28.11.1985, 3.9.1984, ;
- Leonhard Reinisch an Heinz Friedrich, Gratulation zur
Ehrendoktorwürde, Kopie, 9.12.1985 

NL/33.16 Schriftwechsel G 12.11.1953 - 21.12.1994 
Enthält:  
- Hans-Georg Gadamer, zu seiner Fähigkeit frei zu
sprchen, Kopie, 30.7.1984;
- Eva Gaubor, 21.12.1985;
- Hildegard Gelius-Everding, handschriftlich, 8.5.1985;
- Hella Gensbaur, 30.8.1957;
- Thomas Gindler, 28.2.1992;
- Pater Paulus Gordan, 15.1.1987, 21.12.1994;
- Martin Gregor-Delling, 3.4.1978, 11.8.1976;
- Heinz Greul, handschriftlich, 15.9.1988;
- Schriftwechsel William E. Griffith, Leonhard Reinisch
und Ernst Langendorf, betrifft Angriffe Polens auf Radio
Free Europa, 12.11.1953-12.2.1957;
- Leonhard Reinisch an Herrn Groß, Verband Deutscher
Studentenschaften, 10.2.1954 und 18.5.1954 

NL/33.17 Schriftwechsel H 25.05.1952 - 13.01.2000 
Enthält:  
- Klaus Harpprecht, handschriftliche Karten, 30.12.1984,
17.5.1983, 1.9.1984, 29.12.1985, 22.3.1990;
- Gert Heidenreich, Gruß zum Abschied von Leohard
Reinisch, 29.9.1989;
- Rudolf Hartung, handschriftlich, 23.6.1983;
- Emmi Heilmaier, sehr freundschaftlicher Brief zu
Leonhard Reinisch nach Amerika, 25.5.1952;
- Leonhard Reinisch an Johanna von Herzogenberg,
19.5.1986;
- Leonhard Reinisch an Willy Hochkeppel 30.7.1999,
25.5.1999, 11.1.2000, 22.10.1999, 31.12.1999. 3.2.1998,
22.8.1998, 13.10.1997, 4.1.2000;

15.07.2011 13



Bayerischer Rundfunk, Historisches Archiv

- Willy Hochkeppel, Fax, 13.1.2000
- Durchschläge: an K. Hoffmann, 22.5.1965, Ivan Sirmer,
22.5.1965, Josef Chabada, 22.5.1965 von Walter von
Cube, betr. Leonhard Reinisch in Prag und seine
Abberufung;
- Kurt Hoffmann, handschriftlich, 28.7.1996 und o.D.;
- Curt Hohoff, 1956, 5.3.1956;
- Leonhard Reinisch an Hans Egon Holthusen, 27.9.1973;
- Franz A. Hoyer, 28.12.1980;
- Leonhard Reinisch an Siegfried Hummel, 10.5.1990;
- Herbert Hupka, handschriftlich, 6.3.1955. 3.1.1966,
18.1.1988
- Leonhard Reinisch an Herbert Hupka, 28.2.1955,
15.8.1998, 25.9.1995 

NL/33.18 Schriftwechsel J 20.05.1957 - 26.08.1986 
Enthält:  
- Elza Jereb, Brief zum Tod von Mira Mihelic
(PEN-Präsidentin), 6.1.1986;
- Karl Jering, betr. Zuwanderung aus der DDR und
Osteuropa in den 1950er und 1960er Jahren, 20.5.1957,
4.1.1967;
- Robert Jungk, handschriftlich, 24.8.1986;
- Walter Jens, hanschriftlich , 26.8.1986; 

NL/33.19 Schriftwechsel K 01.07.1956 - 01.07.1956 
Enthält:  
- Leonhard Reinisch an Joachim Kaiser, 18.12.1988,
22.5.1986;
- Leonhard Reinisch an Annerose Katz, 26.10.1986;
- Leonhard Reinisch an Toni Kienlechner, Kopie,
10.4.1985;
- Toni Kienlechner, handschriftich aus Rom, 3.10.1982;
- Helmut Kindler, handschriftliche Karte, 13.12.1977;
- Ferdinand Graf von Kinsky, 1971;
- Klatt, W., englisch, 8.11.1956;
- Leonhard Reinisch an Leszek Kolakowski, 15.2.1988;
- Barbara König, handschriftlich, 20.8.1994;
- Hildegard Kornhardt, 1.6.1957;
- Wolfgang Kraus, 31.12.1983;
- Leonhard Reinisch an Johannes Kreppel, 25.7.1996;
- Johannes Kreppel, 1.7.1956, 24.4.1959, 23.8.1994,
28.9.1995, 5.12.1995, 29.6.1996;
- Horst Krüger, 8.9.1982;
- Paul Kruntorad, 24.7.1977, 20.10.1985;   

NL/33.20 Schriftwechsel L 15.05.1955 - 24.02.2001 
Enthält:  
- Peter Laemmle, 26.8.1999;
- Leonhard Reinisch an Peter Laemmle, 9.9.1999;
- Ernst Langendorf, 15.5.1955;
- Melvin Lasky, 22.6.1962;
- Leonhard Reinisch an Melvin Lasky, 26.7.1992,
15.2.1.2001;
- Dieter Lattmann, teilweise handschriftlich, betr. Konzept
für das Deutsche Historische Museum in Berlin,
26.12.1976, 28.8.1984, 25.3.1985, 28.12.1985, 8.7.1986,

15.07.2011 14



Bayerischer Rundfunk, Historisches Archiv

11.10.1986, 7.1.200, 24.2.2001;
- Gunthar Lehner, betr. Probleme bei einer Aufzeichnung
in Wien, 16.3.1956;
- Rudolf Lippert, handschriftlich, 20.11.1956, 10.12.1956; 

NL/33.21 Schriftwechsel M-N 24.04.1974 - 13.12.2000 
Enthält:  
- Leonhard Reinisch an Hans Maier, handschriftlich -
Kopie, 16.1.1987;
- Leonhard Reinisch an Hans Mayer, sehr persönlicher
Brief über L.R.'s Leben, 17.10.2000, 27.3.2001;
- Wolfgang Mettmann, 8.1.1986;
- Leonhard Reinisch an Wolfgang Mettmann, 9.12.1985;
- Hans Mayer, 12.8.1987, 12.1.2000, 19.10.2000
- Leonhard Reinisch an Gustava Mösler, u.a. zum neuen
Programmschema 1985 - Kritik, 15.12.1995, 22.8.1998,
13.12.2000;
- Gustava Mösler, handschriftlich, 30.8.1984, 29.8.1994,
- Bruno Moser, 26.8.1984;
- Leonhard Reinisch an Herrn Meissner (AZ), 24.4.1974;
- Clemens Münster, 23.2.1984, 28.3.1984, 26.4.1984,
25.5.1984;
- Leonhard Reinisch an Clemens Münster, 12.8.1984;
- Hans F. Nöhbauer, 28.10.1989 

NL/33.22 Schriftwechsel P 31.08.1953 - 27.09.1984 
Enthält:  
- Klaus Piper, 30.4.1984;
- Leonhard Reinisch an Otfried Preussler, Kopie,
29.1.1979;
- Otfried Preussler, 26.1.1979, 27.9.1984;
- Klaus H. Pringsheim, (Neffe von Thomas Mann) betr.
mögliches Studium in München und Bitte um Rat,
31.8.1953 

NL/33.23 Schriftwechsel R 1978 - 22.01.2001 
Enthält:  
- Josepha von Ranke, 13.5.1985
- Leonhard Reinisch, Leserbrief in der Zeit, 1978;
- Georg Rehmiller, bet. Hans Sahl o.D.;
- Annemarie Reiser-Rube, o.D.;
- Johann Georg Reissmüller, betr. Hans Sahl, 8.12.1992
- Udo Reiter, 7.10.1988;
- Toni Richter (Witwe von Hans-Werner Richter),
handschriftlich, Artikel zu einer Tagung über Hans
Werner Richter, Konzept der Hans Werner
Richter-Stiftung, 6.11.1994, 28.11.1998, 22.1.2001;
- Leonhard Reinisch an Toni Richter, zum Tod von Hans
Werner Richter, 29.3.1993;
- Leonhard Reinisch an Rudolf Riedler, 27.3.1985;
- Rudolf Riedler, Postkarten und Text "Der König von
Dahomey", o.D.;
- Maria Friederike Rieger, 15.7.1984
- Leonhard Reinisch an Maria Friederike Rieger,
26.7.1984 

15.07.2011 15



Bayerischer Rundfunk, Historisches Archiv

NL/33.24 Schriftwechsel S 20.11.1951 - 
Enthält:  
- Hans Sahl, 26.8.1989, Gedicht von Hans Sahl, März
1993;
- Ute Velthusen-Sahl, 30.6.1993;
- Edzard Schaper, 5.11.1951,  20.11.1951;
- Barbara Scharioth, 22.9.1982;
- Oskar Schatz, handschriftlich, 9.1.1987;
- Karin Schauff, 5.3.1987, 29.6.1991;
- Leonhard Reinisch an Karin Schauff, 11.1.1995;
- Frank Schirrmacher, 11.11.1992
- Leonhard Reinisch an Teddy Schmidt, Kopie und
Nachruf, 26.9.1973, 5.3.1983;
- Godehard Schramm, 9.5.1982, 16.9.1983, 13.1.1984,
18.3.1986, 12.11.1987;
- Ernst Schremmer, 10.6.1957, handschriftlich, o.D.;
- Leonhard Reinisch an Ernst Schremmer, o.D.;
- Uwe Schultz, 5.4.1984;
- Kurt Sontheimer, 13.11.1985;
- Jenka Sperber, acht handschriftliche Karten, 9.1.1987,
13.2.1994;
- Leonhard Reinisch an Jenka Sperber, 24.12.1993;
- Manes Sperber, Kopie an Traut Felgentreff, 1.6.1982;
- Helen von Ssachno, 24.12.1977, 13.9.1978,
16.12.1978;
- Hansjakob Stehle, 1997;
- W.E. Süskind, Kritik am Schneiden einer Sendung,
1.1.1959;
- Gesine Schwan, handschriftlich, Lob für Sendung,
18.7.1978;
- Gerhard Szczesny, 31.1.1986, 17.8.1988;
- Leonhard Reinisch an Gerhard Szczesny, 2.8.2001 

NL/33.25 Schriftwechsel U-V 01.07.1982 - 24.02.1987 
Enthält:  
- Heidrun Utz, betr. Thema Polen in einer Sendung, 
24.2.1987;
- Siegfried Unseld, 22.7.1985;
- Leonhard Reinisch an Siegfried Unseld, handschriftliche
Kopie, 25.9.1984;
- Reinhold Vöth, Gratulation zur 25jährigen
Betriebszugehörigkeit, 1.7.1982 

NL/33.26 Schriftwechsel W-Z 24.11.1951 - 08.11.2000 
Enthält:  
- Christian Wallenreiter, handschriftlich, 31.12.1976,
11.4.1977, 7.1.19785.12.1978;
- Leonhard Reinisch an Christian Wallenreiter, 28.1.1980;
- Leonhard Reinisch an Leo Waltermann, Kopie,
16.8.1988;
- Leo Waltermann, 17.2.1967, 20.8.1974, 22.89.1978,
1.3.1988;
- WDR-Intendant, betr. Enthebung von Leo Waltermann
als Leiter des WDR-Kirchenfunks, 13.2.1967;
- Friedrich Weigend-Abendroth, 11.9.1956, 6.3.1984,
13.8.1984, 10.9.1984, 22.4.1985, 27.12.1985, ;
- Leonhard Reinisch an Friedrich Weigend-Abendroth,
22.11.1956
- Trude Weigend, Trauerkarte zum Tode ihres Mannes,
1986

15.07.2011 16



Bayerischer Rundfunk, Historisches Archiv

- Leonhard Reinisch an Trude Weidend, 15.1.1986;
- Hans Weigel, handschriftlich, 26.9.1982;
- Leonhard Reinisch an Hans Weigel, 24.5.1988;
- Leonhard Reinisch an Gustl Weishappel, 28.5.1995,
8.11.2000
- Ingeborg Wendt, Schriftwechsel zur Teilung
Deutschlands, 30.10.1951, 9.12.1951, dabei auch
Schreiben an den Ausschuß der Nationalen Front der
Arbeiter- und Bauernfakultät der Universität Leipzig 
- Leonhard Reinisch an Ingeborg Wendt, 24.11.1951;
- Gert Westphal, handschriftlich, 27.12.1976, 20.4.1977,
3.5.1984, 26.3.1986, 12.1.1987;
- F. Wiedemayer, 14.12.1979, 12.8.1982, 8.5.1985;
- Amelie Ziersch, handschriftlich, o.D. 

NL/33.27 Schriftwechsel  12.08.1953 - 14.02.1984 
Enthält:  
- Handschriftliche Karte, 14.2.1984, 21.8.1981, Name
nicht zu entziffern;
- Seite 2 eines Schreibens vom 17.8.1953, ("Eure
Dagmar");
- Schweizer Monatshefte, 15.3.1982, Name nicht zu
entziffern
- Schreiben an "Leonhard und Monika" aus Caracas,
12.8.1953 

NL/33.28 Diverses 24.01.1968 - 07.09.1989 
Enthält:  
- Urkunde für 10 Jahre Mitarbeit beim Bayerischen
Rundfunk, 24.1.1968;
- Urkunde für 25 Jahre Mitarbeit beim Bayerischen
Rundfunk, 1.7.1982;
- Einladung zu Abschied von Leonhard Reinisch am
7.9.1989;
- Schreiben an den Eingruppierungsausschuss, betr.
Kritik an der Abgelehnten Höhergruppierung seiner
Sekretärin, 3.5.1976;
- Nachruf für Theodor W. Adorno, 6.8.1969 

NL/33.29 Manuskripte Nachtstudio 07.12.1973 - 23.10.1985 
Enthält:  
- Wandern - Eine Lebenspraxis, vom Böhmerwald nach
Laibach - Vom Jura zu den Pyrenäen, von Leonhard
Reinisch, Christian Reinisch, Michael Reinisch, Peter
Reinisch, 9.4.1978;
- Wandern als Abschied, Weg und Ziel, von Leonhard
Reinisch, Christian Reinisch, Michael Reinisch, Peter
Reinisch, Sommer 1982;
- Fern-Wanderungen, Leonhard Reinisch, Christian
Reinisch, Maria Reinisch, Michael Reinisch, Peter
Reinisch, 1986/1987;
- Verlage, Verleger in Nachkriegsdeutschland,
Marginalien zu Siegfried Unselds 60. Geburtstag,
25.9.1984;
- Über die eigene Kinheit schreiben, 24.7.1984;
- Begegnungen mit Karl Jaspers, 22.2.1983;
- Albert Speer und die Deutschen, 25.5.1982;
- Jenseits von Links und Rechts, Marginalien zu Golo
Manns 75. Geburtstag, 27.3.1984;

15.07.2011 17



Bayerischer Rundfunk, Historisches Archiv

- Fragen unserer Zeit, Der Dichter und der Fall Jossif
Brodskij, 29.6.1973;
- Marginalien, Bis man mir Scherben auf die Augen legt,
Nachruf auf Manès Sperber, 7.2.1984;
- Fragen unserer Zeit, Vorwort zu Manès Sperber:
Schreiben in dieser Zeit, 7.12.1973;
- Carl Amery zum sechzigsten Geburtstag, 16.4.1982;
- Marginalien, Manès Sperber und Wassilij Grossmann -
die Epiker des totalitären Zeitalters, 11.12.1984;
- Für die alte Kirche poltern, 7.5.1985;
- Kultur und Demokratie, 23.10.1985;
- Marginalien, Achtung contra Liebe, 12.6.1979;
- Der Erfolg ist kein Name Gottes, Leonhard Reinisch
über Martin Buber, 5.2.1978;
- Marginalien, Heinrich Böll zu Ehren ..., 20.12.1977;
- Marginalien, Gore Vidal - ein Gustav Freytag für
Amerika, 12.4.1976;
- Marginalien, Machismo und Herrendienst, 4.6.1985;
- Passion 84, Kreuzgedanken zu dieser Zeit, 17.4.1984 

NL/33.30 Manuskripte Bayerischer Rundfunk 12.03.1955 - 13.02.1987 
Enthält:  
- Fragen unserer Zeit, "In jede Lebensalter tritt der
Mensch als Novize ein" von Heinz Friedrich mit einer
Würdigung zum 65. Geburtstag von Heinz Friedrich von
Leonhard Reinisch; 13.2.1987;
- Polen und die Deutschen, Vortrag vor der Katholischen
Akademie in Bayern, 2.12.1986;
- Marginalien, Verlorenes Schlesien - bewahrte Heimat -
Zum 70. Geburtstag von Herbert Hupka, 13.8.1985;
- Kultur und Demokratie mit Beiträgen von Alfred von
Martin, Christian Meica, Richard Löwenthal, Hauke
Brunkhorst, Theo Pirker; Hans Maya, Hermann Lübbe,
23.10.1985;
- Fragen unserer Zeit, Kirchenkampf in der CDDR,
16.5.1975;
- Internationaler Literaturspielgel, 12.1.1988;
- Fragen unserer Zeit, Soll München Adam Chmielowski
ein Denkmal setzen? von Tadeusz Nowakowski,
Einleitung von Leonhard Reinisch, 23.3.1984;
- Zwischen Ostsee und Karpatenbogen, 12.3.1955;
- Zwischen Freiheit und Friedern, 24.12.1977;
- Erik H. Erikson - eine Biographie von Robert Coles,
24.9.1974;
- Leben und Schicksal - Das Stalingradepos des Wassilij
Grossman, 15.11.1984;
- Großes Schweizer Kreuz, eine Familie streicht durch
ein Land, von Leonhard, Christian, Maria, Michael und
Peter Reinisch, 1.11.1984 

NL/33.31 Manuskripte Nachtstudio 04.08.1972 - 31.07.1988 
Enthält:  
- Marginalien, Wandern als Lebenspraxis, 2.8.1977;
- Erik H. Erikson - ein Biographie von Robert Coles, o.D.
- Fragen unserer Zeit, Über das "Rätsel Gorbatschow" mit
Gesprächen von Francois Bondy und Leszek Kolakowski,
27.3.1987;
- Marginalien zum Tode Raymond Aron, 18.10.1983;
- Einleitung zu "Fragen unserer Zeit", Gespräch Peter
Bamm - Ernst Schnabel, 20.10.1972;

15.07.2011 18



Bayerischer Rundfunk, Historisches Archiv

- Im Angesicht der Gefahr, Johann Baptist Metz, o.D.;
- Das Spiel mit der Apokalypse, 4. Weltgeschichte und
Heilsgeschichte, von Hans Urs von Balthasar,
Moderation Leonhard Reinisch, 24.12.1983;
- Das Spiel mit der Apokalypse, 2, Nostradamus die
kleinen Propheten, von Jean Charles de Fontbrune,
Benno Hubensteiner und Theo Pirker, Moderation
Leonhard Reinisch, 20.12.1983;
- Europäische Lebensläufe, Leonhard Reinisch im
Gespräch mit Theodor Eschenburg, Bandabschrift, o.D.;
- Die Tschechen und wir, von Paul Kruntorad und
Leonhard Reinisch, 4.5.1988;
- Fragen unserer Zeit, Über die Unfähigkeit zum Frieden,
7.1.1972;
- Ein Skeptiker des Glaubens, Zum 70. Geburtstag von
Gerhard Szczesny, 31.7.1988;
- "...wenn sie verstummen", Gedanken zum Tod von
Martin Gregor-Dellin, 28.6.1988;
- Fragen unserer Zeit, Pen-Konrgress "Warum wir
schreiben, 15.5.1971;
- Der Kinder wegen, Leonhard Reinisch im Gespräch mit
E.M. Cioran, 26.4.1984;
- Einführung zur Reihe "Die Reden vom Frieden",
Leonhard Reinisch über Albert Schweitzer und Romano
Guardini, 10.4.1981;
- Einführung zum Gespräch zwischen Ernst Schnabel
und Peter Bamm, o.D.;
- Einführung zum Gespräch mit Alexander Mitscherlich
und Margarete Mitscherlich, o.D.;
- Versuch einer politischen Psychologie, Leonhard
Reinisch im Gespräch mit Manès Sperber, o.D.;
- Einführung zum Gespräch mit Ernst Langendorf, 1988;
- Kleines Wieder Feulleton, 23.2.1989;
- Einführung zum Gespräch mit Johann Baptist Metz und
Hans Jürgen Baden, o.D.;
- Vorspann zur Diskussion "Die Teilung Polens",
4.8.1972;
- Einführung zur Lesung von Golo Mann, 27.3.1979;
- Einführung zum Gespräch mit Nina Kandinsky,
12.2.1977;
- Hoffnung trotz Zukunft von Karl Jaspers, Paul Tillich,
Max Born und Adolf Portmann, 7.6.1984;
- Einführung zu den Texten und Interpretationen über die
Apokalypse und das Spiel mit der Apokalypse, o.D.;
- Einführung zum Gespräch mit Bruno Bettelheim,
17.10.1985; 

NL/33.32 Guten Morgen, Die Frühsendung, Für unsere alten 03.05.1950 - 16.04.1952 
und neuen Landsleute 
Enthält:  
Manuskripte von Leonhard Reinisch
- Guten Morgen, 3.5.1950, 17.5.1950, 31.5.1950,
28.6.1950, 23.8.1950, 20.9.1950, 4.10.1950, 18.10.1950;
- Die Frühsendung, 10.1.1951, 7.2.1951, 21.2.1951,
21.3.1951, 30.5.1951;
- Für unsere alten und neuen Landsleute, 30.5.1951,
18.7.1951, 8.8.1951, 22.8.1951, 12.9.1951, 19.9.1951,
10.10.1951, 17.10.1951, 7.11.1951, 14.11.1951,

15.07.2011 19



Bayerischer Rundfunk, Historisches Archiv

28.11.1951, 5.12.1951, 19.12.1951, 28.12.1951,
2.1.1952, 9.1.1952, 16.1.1952, 23.1.1952, 30.1.1952,
13.2.1952, 28.2.1952, 5.3.1952, 12.3.1952, 19.3.1952,
19.3.1952, 9.4.1952, 16.4.1952 

NL/33.33 Für unsere alten und neuen Landsleute 07.01.1952 - 31.12.1952 
Enthält:  
Manuskripte von Leonhard Reinisch:
7.1.1952, 2.4.1952, 23.4.1952, 30.4.1952, 2.7.1952,
9.7.1952, 16.7.1952, 23.7.1952, 30.7.1952, 6.8.1952,
13.8.1952, 27.8.1952, 3.9.1952, 17.9.1952, 24.9.1952,
1.10.1952, 15.10.1952, 22.10.1952, 29.10.1952,
11.11.1952, 19.11.1952, 26.11.1952, 10.12.1952,
16.12.1952, 24.12.1952, 31.12.1952 

NL/33.34 Für unsere alten und neuen Landsleute 14.01.1953 - 30.12.1953 
Enthält:  
Manuskripte von Leonhard Reinisch:
14.1.1953, 10.2.1953, 11.2.1953, 4.3.1953, 7.3.1953,
11.3.1953, 18.3.1953, 22.4.1953, 29.4.1953, 18.5.1953,
24.6.1953, 5.8.1953, 2.9.1953, 14.10.1953, 21.10.1953,
28.10.1953, 18.11.1953, 2.12.1953, 16.12.1953,
23.12.1953, 30.12.1953 

NL/33.35 Manuskripte Nachtstudio 08.09.1970 - 29.08.1989 
Enthält:  
- Die Zeit ist ein gar sonderbar Ding, 29.8.1989;
- Über Asylanten, 23.12.1986;
- Verleger sein ist heute schwer, zum 75. Geburttag von
Klaus Piper, 25.3.1986;
- Vom Leben und Sterben eines armen
Christenmenschen - über Friedrich Heer von Leonhard
Reinisch, 4.10.1983;
- Karl Rahner zu Ehren-zu seinem 80. Geburtsag,
28.2.1984;
- E.M. Cioran oder das Leben vom Tod, 16.1.1979;
- Fistelstimme und Ackermann-Bemerkungen zum 3.
Ingeborg-Bachmann-Preis, 3.7.1979;
- Wandern als Lebenspraxis, 2.8.1977;
- Wer hilft Reiner Kunze, 19.4.1977;
- Das Irrationale und seine Verächter, 9.4.1979;
- Unbekannt (Walter Jens gegen Hans Heigert), 8.9.1970;
Manuskripte Nachtstudio:
- Leonard Reinisch im Gespräch mit Manes Sperber-Wie
ein Mensch mit seinem politischen Schicksal
zurechtkommt oder daran scheitert, Aufnahme
13.5.1983;
- Ein Lob auf Erasmus von Rotterdam - Humanist
zwischen Kirchen und Nationen von Leonhard Reinisch,
29.1.1983;
- Leben und Schicksal - Das Stalingradepos des Wassilij
Grossmann, 15.11.1984;
- Wandern als Abschied, Weg und Ziel, eine Sendung
von Leonhard Reinisch, Christian Reinisch, Maria
Reinisch, Michael Reinisch und Peter Reinisch, 6.3.1982;
- Der Intellektuelle, Prophet oder Verräter?, 31.7.1979;
- Existiert Gott? - Ein Gespräch zwischen Hans Küng und
Leonhard Reinisch, 4.4.1978;
- Fragen unserer Zeit - Wozu wir leben - Gedanken zum

15.07.2011 20



Bayerischer Rundfunk, Historisches Archiv

Jahresende von Leonhard Reinisch mit Ausschnitten aus
Friedrich Heers letzter Sendung "Wozu ich lebe",
18.12.1987;
- Das Wien des Manes Sperber, 3.5.1985 

NL/33.36 Internationaler Literaturspiegel 07.01.1986 - 15.12.1987 
Enthält:  
- Beiträge von Francois Bondy, Klaus Harpprecht und
Martin Esslin, Kommentar: Leonhard Reinisch, 7.1.1986,
4.2.1986, 4.3.1986, 1.4.1986, 6.5.1986, 24.6.1986,
22.7.1986, 19.8.1986, 16.9.1986, 14.10.1986,
11.11.1986, 9.12.1986, 13.1.1987, 10.2.1987, 10.3.1987,
7.4.1987, 5.5.1987, 2.6.1987, 30.6.1987, 28.7.1987,
25.8.1987, 22.9.1987, 20.10.1987, 17.11.1987,
15.12.1987 

NL/33.37 Manuskripte Leonhard Reinisch NDR 23.06.1971 - 14.05.1982 
Enthält:  
Journal-Beitrag:
- Gesellschaft ohne Ethos, 23.6.1971;
- Zwei Gespräche mit Leszek Kolakowski, 21.6.1972;
- Geschichte. Geschichte? zu Peter Härtlings
"Zwettl-Nachprüfung einer Erinnerung", 20.6.1973;
- Zwei ungleiche Dichterwitwen, 1.8.1973;
- Copyright - ein handfestes Stück Prinzip Hoffnung,
15.8.1973;
- Der Vatikan und seine freien Interpreten, 30.1.1974;
- Der IQ als Herrschaftsmittel, 9.2.1974;
- Zweimal Deutsche und Polen, 21.5.1974;
- Die Ausbürgerung des Ota Filip, 15.7.1974;
- Parallelaktion 1974 für Robert Musil, 30.7.1974;
- Hundertwasser im Münchner Haus der Kunst,
12.2.1975;
- Egon Schiele-Liebe, Tod und Transzendenz, 24.2.1975;
- Mobile-Stabile, Hommage Alexander Calder, 21.5.1975;
- Wie wirklich ist Watzlawicks Wirklichkeit, 8.10.1975;
- Zbigniew Herbert - Wanderer zwischen zwei Welten,
14.10.1975;
- Besuch beim Grand Chef Leopold Trepper, 5.11.1975;
- Die Kunst, Briefe zu schreiben, 16.12.1975;
- Elias Canettis "Gerettet Zunge", 31.12.1976;
- Das sanfte Gesetz und Gottes Abenteuerer, 6.2.1977;
- Alexander Klients "Die Langeweile in Böhmen",
11.5.1977;
- Die Schreiber zwischen Ende und Anfang, 19.5.1977;
- Ob Bruno Frank für uns noch lebt, 4.6.1977;
- Michail Soschteschenkos Weg nach innen oder die
Schlüssel des Glücks, 25.9.1977;
- Georg Britting als Opfer der "inneren Emigration",
17.10.1977;
- Wie überflüssig sind doch die Redakteure, 24.10.1977;
- Helmut Kindler - Versuch über einen Schauspieler als
Verleger, 8.12.1977;
- Der verblichene Ruhm eines großen Klassizisten - Zum
100. Geburtstag von Rudolf Alexander Schroeder,
19.1.1978;
- Drei Begegnungen mit Martin Buber, 8.2.1978;
- Die eine Kirche und die vielen Kirchentümer, 20.2.1978;
- Die Sprachgefangenschaft des Ivan Illich, 6.3.1978;
- Sebastian Haffners Hitlerbild, 10.5.1978;

15.07.2011 21



Bayerischer Rundfunk, Historisches Archiv

- Nichts neues unter der Sonne nur - die "neuen
Philosophen", 24.7.1978;
- Adalbert Stifter Utopie-Dämonie-Realismus,
15.11.1978;
- Das Buch ist Ware - doch nicht nur dies, 24.12.1978;
- Manes Sperbers uralter Versuch einer sozialen
Charakterologie, 21.2.1979;
- Auf den Spuren der Kelten, Tagebuch einer Wanderung
von Leonhard Reinisch, Christian Reinisch, Michael
Reinisch und Peter Reinisch, 25.2.1979;
- 25 Jahre Akzente, 8.3.1979;
- Gebrauchsanweisung für Amerika und den Umgang mit
der Völkerpsychologie, Bemerkungen zu einem Buch von
Paul Watzlawick, 9.4.1979;
- Autoren der neuen Innerlichkeit, 18.5.1979;
- Macht contra Geist - Neue Nachrichten über die
Intellektuellen in Ost und West, 30.5.1979;
- "Der Geist der Materie" von Jean E. Charon, 12.7.1979;
- Prager Herbst 1979, 19.11.1979;
- Zwischen zwei Jahrzehnten - Auswege in die Achziger,
24.12.1979;
- Aufklärung und Gegenaufklärung, 10.2.1980;
- Zwischen Mythos und Logos, Bemerkungen zu Hans
Blumenbergs Buch "Arbeit am Mythos"
- Wunsch und Wirklichkeit - Bemerkungen zu Erich
Fromms sozialpsychologischer Studie "Arbeiter und
Angestellte am Vorabend des Dritten Reichs" aus dem
Jahre 1929, 13.3.1980;
- Haben die Menschrechte universale Geltung?,
1.6.1980;
- Leszek Kolakowski und sein unauffindbares Dorf,
17.12.1980;
- Befreiung und politische Aufklärung - Leonhard
Reinisch über Martin Krieles "Plädoyer für die Würde des
Menschen", 6.4.1981;
- Der Todestrieb in der Geschichte - Nachdenkenswertes
und Bedenkliches an Igor Schafarewitschs Buch über
"Erscheinungsformen des Sozialismus", 3.5.1981,
- Die Frage Wozu? Geschichte und Wiederentdeckung
des teleologischen Denkens, 5.11.1981;
- Erich Fromm - Psychoanalytiker und Sozialphilosoph,
30.11.1981;
- Dolf Sternbergers Schriften - vor allem "Panorama oder
Ansichten vom 19. Jahrhundert, 21.12.1981;
- Jim E. Lovelock "Usere Erde wird überleben", 14.5.1982

NL/33.38 Manuskripte Leonhard Reinisch NDR 09.11.1971 - 1989 
Enthält:  
Kulturkommentar:
- Der 9. November, 9.11.1971;
- Väter und Söhne - in Israel, aus Anlaß des Buches
"Nach Liebe fragt ihr nicht" von Amos Kollek, 13.12.1972;
- Knigge im Umgang mit Ost-Literaten, 12.4.1972;
- Was ist Antikommunismus?, 19.4.1972;
- Babel überwunden - oder - jenseits der
Nationalliteraturen, 17.5.1972;
- Der König David Bericht des Stefan Heym, 24.5.1972;
- Paul Goma oder das Gefängnis als Heimat, 11.10.1972;
- Allerheiligen - ein Anachronismus?, 1.11.1972;
- Heinrich Böll und der Wahlkampf, 8.11.1972;
- Die Seele als Widersacherin des Geistes oder wie

15.07.2011 22



Bayerischer Rundfunk, Historisches Archiv

wenig wir uns auf uns verlassen können, 22.12.1972;
- Hans Magnus Enzensbergers Revolutionstourismus,
31.1.1973;
- Stabsgruppe für schönes Reden, 7.2.1973;
- Judaslohn für die Emigranten, 21.2.1973;
- Judentum in Deutschland vor Hitler - eine Kontroverse
zwischen Gerschom Scholem und Golo Mann, 21.3.1973;
- Helsinki und die Intellektuellen, 28.3.1973;
- Zündschnüre für Warenhaus oder die Moral des Franz
Josef Degenhardt, 4.4.1973;
- Des Peter Hacks Geschichte vom Sündenfall,
18.4.1973;
- Feste feiern, wenn sie passen - oder Otto der Große
starb vor tausend Jahren, 2.5.1973;
- Merkur 300 - Nachdenken über Kulturzeitschriften,
15.5.1973;
- Besuch zu Amriswil, Ernst Jünger zu ehren, 6.6.1973;
- Leben wir im Zeitalter der Angst?, 10.10.1973;
- Geschichte als Politik - Bemerkungen aus Anlaß des
ersten deutsch-sowjetischen Historikerkongresses vom
14. bis 21.10. in Mainz, 17.10.1973;
- Die guten Menschen von Bonn oder "Vom Geist unserer
Gesetze", 27.10.1973;
- Europa - ach, du hast es schlechter..., 2.11.1973;
- Konrad Lorenz und das wirklich Böse, 24.11.1973;
- Dieses rätselhafte Volk -Bemerkungen zum Erscheinen
dreier Judaica, 8.12.1973;
- Der Anfang der Bescheidenheit, 15.12.1973;
- Konservatismus ohne Dogma, 8.3.1974;
- Der Fußball und die Intellektuellen, 22.3.1974;
- Tod in Frankreich, Tod in USA, 5.4.1974;
- Progressiv sei nicht mehr chic, 10.4.1974;
- Karl Kraus Phantasmarogie, 3.5.1974;
Journal:
- Zweimal Polen und Deutsche, 21.5.1974;
- Radio Freies Europa und Radio Liberty in der bisher
schwersten Krise, 23.5.1975;
Diverses:
- Bibliothek im dritten Programm, 26.5.1974;
- Über Bücher zur Nibelungentreue, 12.10.1981;
- Manes Sperber, Der schwarze Zaun, 1989 

NL/33.39 Manuskripte Leonhard Reinisch diverser Sender 01.01.1965 - 27.10.1985 
Enthält:  
Deutschlandfunk:
- Albertus Magnus - Des Aristoteles christlicher Schüler,
11.11.1980;
Hessischer Rundfunk:
- Väter und Söhne in Israel, zum Buch "Nach Liebe fragt
ihr nicht" von Amos Kollek, 17.12.1972;
- Buchbesprechung Manes Sperber - Geteilte Einsamkeit
- Der Autor und sein Leser, 27.10.1985;
Radio Bremen:
- Die nicht ganz dankbaren Erben-Über die oppositionelle
Jugend in Polen und der Tschechoslowerkei, 1.4.1968;
Südwestfunk:
- Der Sinn der Geschichte, 7 Essays von Golo Mann, Karl
Löwith, Rudolf Bultmann, Theodor Litt, Arnold J.
Toynbee, Karl A. Popper, Hans Urs von Balthasar, kein
Datum;
WDR:

15.07.2011 23



Bayerischer Rundfunk, Historisches Archiv

- Der Vatikan und die Sowjetunion, 1.11.1965;
- Zur Reihe "Theologia publica", 4.3.1968;
- Jan Palach oder was wollen die Prager Studenten,
20.1.1969;
- Nachruf von Leonhard Reinisch auf Josef Kardinal
Beran, 5.1969;
- Neokonservative Publizistik der siebziger Jahre am
Beispiel von Texten und Thesen, 17.1.1978 

NL/33.40 Manuskripte Leonhard Reinisch 23.08.1954 - 27.10.1986 
Enthält:  
Kulturkommentar:
- Kein Titel, 6.8.1965;
- Die Botschaft der polnischen Bischöfe, 3.12.1965;
- Monolog mit Polen, 6.5.1966;
- Die Studenten von Warschau oder was wollen die
Erben des Kommunismus?, 15.3.1968;
- Das Modische und die Theologie, 25.1.1969;
- Braucht die moderne Industriegesellschaft die Kirche,
29.11.1969;
- Brauchen wir Heilige für diese Zeit?, 23.10.1971;
- Der Fremde und der Nächste, 4.12.1971;
- Was ist Antikommunismus?, 20.5.1972;
- Am Beispiel Heinrich Böll, 28.10.1972;
- Randbemerkungen zur Akte Odessa, 27.1.1973;
- Mit den Autos der anderen leben, 22.9.1973;
- Jahreswende-Tendenzwende, 29.12.1974;
- Wir sind alle Nihilisten, Bemerkungen aus Anlaß des
80. Geburtstags von Ernst Jünger, 23.3.1975;
Verschiedene Sendereihen:
- Mittagsklassik - Am Mikrofon: Leonhard Reinisch,
27.10.1986;
- Nobelpreis für Jaroslav Seifert, 11.10.1984;
- Grußwort nach München von Horst Krüger über
Leonhard Reinisch, Bayerischer Stammtisch anläßlich
des Jubiläums "60 Jahre Radio in Bayern" 31.3.1984;
- Peter de Mendelson, eine Erinnerung zu seinem 75.
Geburtstag, 29.5.1983;
- Für Katja Mann zum 90. Geburtstag, 26.7.1973;
- Für und Wider, Erlkönig oder Christopherus, Gedanken
zu Michel Tourniers Roman "Der Erlkönig", 12.10.1972; 
- Gunthar Lehner: Christen in der kommunistischen Welt,
Konstanten und Wandlungen seit Johannes XXIII, Mit
Beiträgen von Hans Joachim Netzer, Leonhard Reinisch
und Ludwig Zimmerer, 21.5.1964;
- "Europa hinter dem Eisernen Vorhang" Rumäniens Weg
zum Satellitenstaat, 21.3.1955;
- Albanien, Russischer Stützpunkt an der Adria,
16.2.1955;
- Rumänien - 10 Jahre nach der Kapitulation, 23.8.1954 

NL/33.41 Diverse Manuskripte Leonhard Reinisch 1971 - 21.02.1986 
Enthält:  
- Verleihung des Albert von Chamisso Preises an Ota
Filip, 21.2.1986;
- Ein Politisches Leben - Manes Sperber erhält den
Friedenspreis des Deutschen Buchhandels, 1984;
- Karl Rahner ist tot (Vorspann des Gesprächs), 6.4.1984;
- Arthur Koestler - Eine Retrospektive von Leonhard
Reinisch, März 1983;

15.07.2011 24



Bayerischer Rundfunk, Historisches Archiv

- Albertus Magnus - Des Aristoteles christlicher Schüler,
März 1981;
- Bericht über Klagenfurt/Ingeborg Bachmann Preis - Die
Nachgeburt oder Klagenfurt und die Gruppe 47 , 1977;
- Der Zukunftsschock von Alvin Toffler, 5.4.1972;
- Einleitung zu "Wie Wallenstein reich wurde" von Golo
Mann, 1969;
- Kommentar zu Stewart-Besuch in Prag, 22.4.1965;
- Tageskommentar aus der CSSR (Chruschtschow in der
CSSR), 4.9.1964;
- Kommentar zum Tage: Über die Studenten und Ihre
politische Ausrichtung, 13.6.1961;
- Werkstätten der Wissenschaft (I), Ein Arbeitsbericht aus
dem Kloster Beuron, 6.5.1959;
- Die Kirche in Mitteldeutschland, ein Bericht von
Leonhard Reinisch, 1957;
- Manuskript zu Aussig, ohne Titel, 1957;
- Karlsbad - ein Weltbad von (unter dem Pseudonym:
Johannes Michael Egermann), 1.4.1956;
- Was geht den deutschen Katholiken Algerien an? o.D.;
- Europäische Lebensläufe - Graf Baudissin, o.D.;
- Manuskript zu Karl Jaspers und Goethe, ohne Titel,
o.D.;
- Manuskript zu Dissens Bieneale, KSZE-Folgekonferenz
von Belgrad, ohne Titel, o.D.;
- Päpste in dürftiger Zeit, o.D.;
- Gespräch Leonhard Reinisch - Golo Mann, 1971; 

NL/33.42 Presseausschnitte 1961 - 04.10.1998 
Enthält:  
- Historische Esseys - Der Sinn der Geschichte von
Leonhard Reinisch, Münchner Merkur, 6.12.1961;
- Der Sinn der Geschichte von Leonhard Reinisch,
Evangelischer Literaturbeobachter, Juni 1962;
- Die Enzyklia "Populorum Progressio" von Leonard
Reinisch, gehört, gelesen, 1967;
- Erwähnung von Leonhard Reinisch in der Wjadomoski,
16.1.1972
- Vorwort zu dem Buch "Gott in dieser Zeit von Leonhard
Reinisch, 1972;
- AZ Stern der Woche für Leonhard Reinischs
Kulturkommentar "Am Beispiel Heinrich Böll", 4.11.1972;
- Die Dialektik des Verlegers von Leonhard Reinisch, Die
Weltwoche, 22.6.1973;
- Gespräche über gestern und morgen von Leonhard
Reinisch, gehört, gelesen, 11.3.1973;
- Siegfried Unseld zu Ehren von Leonhard Reinisch,
Bücher Kommentare, 3/1973;
- Was hat Ihnen Karl Kraus heute noch zu sagen? von
Leonhard Reinisch, Abendzeitung, 24.4.1974;
- Ernst Bloch-Ein wilder Geist kämpft fürs Glück, AZ,
8.7.1975;
- AZ Stern der Woche für Leonhard Reinischs
Gottfried-Benn-Sendung "Die Leere und das gezeichnete
Ich", 15.5.1976;
- Freiheit oder (statt) Sozialismus von Leonhard Reinisch,
21.7.1976;
- Stirbt der Brief aus? von Leonhard Reinisch, gehört,
gelesen, 26.10.1976;
- Hans Werner Richter präsentiert seine Favoritenliste in
der Zeitschrift Pardon, darin Leonhard Reinischs Buch

15.07.2011 25



Bayerischer Rundfunk, Historisches Archiv

Leben trotz Geschichte, April 1978;
- Ein Solitär unter soviel Steinen, Manes Sperber wird 75
von Leonhard Reinisch, SZ, 10.12.1980;
- Zur Kant-Biografie von Arsenij Gulyga von Leonhard
Reinisch, Neue Bücher NDR Manuskrip, 21.4.1981
- Vom Böhmerwald zur Adria von Leonhard Reinisch,
Kulturpolitische Korrespondenz Bonn, 15.7.1982;
- Wohin gehören wir? Ein Buch von Leonhard Reinisch,
FAZ, 7.10.1982;
- Eine Glosse in der Weltwoche Kultur aus dem
Internationlaen Literaturspiegel des Bayerischen
Rundfunks von Leonhard Reinisch, Oktober 1982;
- Agonie einer Liebe von Johannes Michael Egermann
(Leonhard Reinisch), Welt am Sonntag, 6.9.1983;
- Höllenqualen der Liebe und Lust, Johannes Michael
Egermann, Welt am Sonntag,  4.12.1983;
- Leben und Schicksal- Wassilij Grossmann von
Leonhard Reinisch, Welt am Sonntag, 1984;
- Ein Klassiker der Moderne als Volkssänger-Jaroslav
Seifert von Leonhard Reinisch, SZ, 10.1.1986;
- Erasmus von Rotterdam von Leonhard Reinisch,
Westermanns Monatshefte, April 1986;
- Vom Lob der Torheit fasziniert-Intellektuelle
Überraschungen im Hörfunkprogramm der Woche, SZ,
18.7.1986;
- Mit sich und der Welt ein Ende machen-Thomas
Bernhards Ich-Roman, Welt am Sonntag, 28.9.1986;
- Über Manes Sperber von Leonhard, Welt am Sontag,
13.8.1987;
- Hiobs Sohn kehrt aus dem 21. Jahrhundert heim-André
Kaminskis Roman Kiebitz von Leonhard Reinisch, Welt
am Sonntag, 27.11.1987;
- Zweimal zwei Preise für Schriftsteller,
Friedrich-Märker-Preis und Silbergriffel vergeben an
Leonhard Reinisch, SZ, 15.11.1988;
- Leonhard Reinisch wurde mit dem Silbergriffel
ausgezeichnet, SZ, 16.12.1988;
- Bohumil Hrábal: Ich habe den englischen König bedient
von Leonhard Reinisch, Welt am Sonntag, 1989;
- Ein Schloss in Böhmen von Leonhard Reinisch, Welt
am Sonntag, 1989;
- Die verschleierten Leidenschaften des Baron Utz, von
Johannes Michael Egermann (Leonhard Reinisch), Welt
am Sonntag, 18.6.1989;
- Ein Liebesroman um Kain und Abel heute von
Johannes Michael Egermann (Leonhard Reinisch), Welt
am Sonntag, 10.12.1989;
- Wie sie wurde, was sie ist von Johannes Michael
Egermann (Leonhard Reinisch), Welt am Sonntag,
9.12.1990;
- Menschen im Malstrom der Macht des Öls von
Johannes Michael Egermann (Leonhard Reinisch),
24.2.1991;
- Wie Anschel um sein Leben erzählt-1001 Nacht in
Ausschwitz von Johannes Michael Egermann (Leonhard
Reinisch), Welt am Sonntag, 17.3.1991;
- Der Kindheitserfinder-Roman von David Grossmann
von Johannes Michael Egermann (Leonhard Reinisch),
Welt am Sonntag, 1994;
- Das Leben gestohlen in der Stunde des Teufels von
Johannes Michael Egermann (Leonhard Reinisch), Welt

15.07.2011 26



Bayerischer Rundfunk, Historisches Archiv

am Sonntag, 8.12.1991;
- Zeuge des Jahrhunderts-Begegnung mit Hans Stahl von
Leonhard Reinisch, Konturen, 1992;
- Jordans Geheimnis im Böhmischen Hochmoor von
Johannes Michael Egermann (Leonhard Reinisch), Welt
am Sonntag, 28.3.1993;
- Pilger aus Rom aus Dank für die Freiheit von Johannes
Michael Egermann (Leonhard Reinisch), Welt am
Sonntag, 18.4.1993;
- Quer zur Weltgeschichte-Hymne eines Schweizers auf
sein Heimattal Toggenburg von Johannes Michael
Egermann (Leonhard Reinisch), Welt am Sonntag,
28.11.1993;
- Passionsweg eines frühen Prager Revolutionärs von
Johannes Michael Egermann (Leonhard Reinisch), Welt
am Sonntag, 3.4.1994;
- Eine Tschechin hilflos im Strudel der Geschichte von
Johannes Michael Egermann (Leonhard Reinisch), Welt
am Sonntag, 2.10.1994;
- Mit der Großmutter auf der Suche nach Eden von
Johannes Michael Egermann (Leonhard Reinisch), Welt
am Sonntag, 23.10.1994;
- Reifwerden und Reinbleiben in Israel von Johannes
Michael Egermann (Leonhard Reinisch), Welt am
Sonntag, 4.12.1994;
- Bader und Beichtvater-Böhmischer Schelmenroman
von Johannes Michael Egermann (Leonhard Reinisch),
Welt am Sonntag, 8.10.1995;
- Unruhevolles, unheimliches Land von Johannes
Michael Egermann (Leonhard Reinisch), Welt am
Sonntag, 3.11.1995;
- "Wer einen Dämon umgarnt" oder Romantiker im
Banne des Orients von Johannes Michael Egermann
(Leonhard Reinisch), Welt am Sonntag, 3.12.1995;
- Damals in Alexandria von Johannes Michael Egermann
(Leonhard Reinisch), Welt am Sonntag, 1996;
- Verlorene und irre Seelen in Singers New York von
Johannes Michael Egermann (Leonhard Reinisch), Welt
am Sonntag, 20.6.1996;
- Jerusalem-im Feuer geläuterte Liebe von Johannes
Michael Egermann (Leonhard Reinisch), Welt am
Sonntag, 16.3.1997
- Rätsel um Chopins letzte Liebe von Johannes Michael
Egermann (Leonhard Reinisch), Welt am Sonntag,
12.10.1997;
- Kunderas Trugbilder der Liebe von Johannes Michael
Egermann (Leonhard Reinisch), Welt am Sonntag,
4.10.1998;
- Mit Chatwin von Johannes Michael Egermann
(Leonhard Reinisch), Welt am Sonntag, o.D.;
- Erinnerungen an eine Kindheit in den Schlössern von
Böhmen von Johannes Michael Egermann (Leonhard
Reinisch), o.D.;
- Der Hauch des Todes von Johannes Michael Egermann
(Leonhard Reinisch), Welt am Sonntag, o.D.;
- Über Thomas Mann, Gedanken von Gerhard Zwerenz,
Wolfgang Christlieb, Friedrich Heer, Leonhard Reinisch,
Helmut Kindler, Carl Amery, o.D.;
- Klare Verhältnisse von Johannes Michael Egermann
(Leonhard Reinisch), Welt am Sonntag, kein Datum
- Erwähnung von Leonhard Reinisch in der Wjadomoski,

15.07.2011 27



Bayerischer Rundfunk, Historisches Archiv

16.1.1972;
- Ein Herr aus Estland von Leonhard Reinisch, o.D.;
- Broschüre des Polenmuseum Rapperswil, Einladung
von Tadeusz Nowakowski zum Beitritt ins Patronat, kein
Datum;
- 2 Presseausschnitte aus einer Fernsehzeitung mit Fotos
und Vorstellung "Fragen unserer Zeit" Leonhard Reinisch,
o.D. 

NL/33.43 Manuskripte und Diverses 1966 - 1999 
Enthält:  
Manuskripte:
-Böhmen im 19. Jahrhundert-vom Klassizismus zur
Moderne  von Johannes Michael Egermann (Leonhard
Reinisch),, kein Datum;
-Nach-Denken über Arthur Koestler von Leonhard
Reinisch, kein Datum;
-Die Identität  von Johannes Michael Egermann
(Leonhard Reinisch), kein Datum;
-Hieronymus - Chronik eines Verrats von Leonhard
Reinisch, kein Datum;
-Vorwort von Leonhard Reinisch zu dem Buch "Briefe an
eine jungen Soziallisten", 1993;

Diverses:
-Das Judentum lebt - ich bin ihm begegnet von Rudolf
Walter, 1985;
-Meine böhmisch-katholische Kindheit, Erinnerungen von
Leonhard Reinisch;
-Hilfe zur Selbsthilfe - zum Wesen der Selbsthilfegruppe
mit Essays von Heinrich Schipperges, Leonhard
Reinisch, 1988;
-Zensur hier - Zensur dort von Leonhard Reinisch, kein
Datum;
-Menschenrecht an der Moldau von Leonhard Reinisch,
kein Datum;
-Erlkönig und Christopherus von Leonhard Reinisch, kein
Datum;
-Kontinent - russisch und tschechisch von Antonin
Brousek, kein Datum;
-Kölner Zeitschrift für Soziologie und Sozialpsychologie,
1992

Merkur:
--Kulturfrost von Leonhard Reinisch, kein Datum;
-Von der Unverwüstlichkeit des Bürgertums, von
Leonhard Reinisch, kein Datum;
-Kollaboration zwischen Anpassung und Widerstand von
Leonhard Reinisch, kein Datum;
-Elias Canetti und seine Kritiker von Leonhard Reinisch,
kein Datum;
-Der Maler von der traurigen Gestalt von Leonhard
Reinisch, kein Datum;

Sonderdrucke Merkur:
-Eine Provinz sui generis von Leonhard Reinisch, kein
Datum;
-Zwei Begegnungen mit Ignazio Silone von Leonhard
Reinisch, kein Datum;
-Die Paradoxien des E.M.Cioran ein Gespräch mit 
Leonhard Reinisch, 

15.07.2011 28



Bayerischer Rundfunk, Historisches Archiv

Sonderabdrucke Schweizer Monatshefte:
-Albert Speer und die Deutschen von Leonhard Reinisch,
14.6.1982;
-Menschenrechte an der Moldau von Leonhard Reinisch,
2.5.1977;
-Dreimal Böhmen von Leonhard Reinisch, 8.8.1978;
-Die Aussiedlung der Deutschböhmen von Leonhard
Reinisch, 8.8.1979;
-Karol Wojtylas Scheler-Deutung von Leonhard Reinisch,
4.4.1981;
-Ein Russe über Kant von Leonhard Reinisch, 1.1.1982;

Texte von und über Leonhard Reinisch:
-Ein Stück Heimat in der Fremde von Peter Becher,
1999;
-Konzil als Prozeß-Berichte-Die Eröffnung des Konzils
von Leonhard Reinisch, 1966

Entwürfe, Notizen etc. Leonhard Reinisch:

-Notizen (in Steno) zum Gespräch mit Heinz Coubier für
die Reihe "Europäische Lebensläufe, 23.1.1984;
-Protokoll der Diskussion zum Thema "Europäische
Einigung und Ostmitteleuropa", 24.10.1974;
-Einschätzungen über die USA-Reise vom
1.5.1952-Ende Oktober 1952- mit dem Entwurf einer
Dankesrede für eine Einladung-geschrieben in Steno auf
dem Briefpapier des Claridge-Hotels in St. Louise;
-Überlegungen für eine Rede zum Thema Emigration,
Vertreibung, Integration, Wiedervereinigung usw., 1956;
-Überlegungen für eine Rede zum Thema Emigration,
Integration-Ungarn;
-Rundschreiben zur Entsendung von Leonhard Reinisch
als Korrespondent nach Prag;
Manuskript-Kultur einer Rede von Jiri Dolezal im
Nationalmuseum Prag "Historische Betrachtungen zur
Naziokkupation, 7.4.1965;
-Entwurf für die Rede "Die Polen und die Deutschen" im
Rahmen des Syposiums "Der Selige Bruder Albert,
29.11.1986;
-Broschüre der Katholischen Akademie in Bayern "Der
Selige Bruder Albert" 

NL/33.44 Rezensionen/Kritiken 1954 - 04.10.1998 
Enthält:  
Leonhard Reinisch - Rezensionen/Kritiken:
-Unbestechlichkeit des Urteils von Leonhard Reinisch,
17.10.1997;
-Walter Wannenmacher, Das Land der
Schreibtischpyramiden von Leonhard Reinisch, 1956;
-Ernst Wodak, Prag gestern und vorgestern von
Leonhard Reinisch, 1956;
-Väter und Söhne in Israel, Rezensent: Leonhard
Reinisch, 17.12.1972;
-Jerusalem - im Feuer geläuterte Liebe von Johannes
Michael Egermann (Leonhard Reinisch), Welt am
Sonntag, 16.3.1997;
-Ein Klassiker der Moderne als Volkssänger - zum Tod
Jaroslav Seifert von Leonhard Reinisch, 11.1.1986;
-Verlorene und irre Seelen in Singers New York von
Johannes Michael Egermann (Leonhard Reinisch), Welt

15.07.2011 29



Bayerischer Rundfunk, Historisches Archiv

am Sonntag, 20.6.1996;
-Väter und Söhne - ein Kulturkommentar von Leonhard
Reinisch, 13.12.1972;
-Wie Anschel um sein Leben erzählt - 1001 Nacht in
Ausschwitz von Johannes Michael Egermann (Leonhard
Reinisch), Welt am Sonntag, 17.3.1991;
Kunderas Trugbilder der Liebe von Johannes Michael
Egermann (Leonhard Reinisch), Welt am Sonntag,
4.10.1998;
-Heimat Europa - Erinnerungen und Erfahrungen von
Leonhard Reinisch, 1954;
-Das Taschenbuch, besprochen von Leonhard Reinisch,
14.2.1972;
-Mit sich und der Welt ein Ende machen, Welt am
Sonntag, 28.9.1986;
-Sonderabdruck Schweizer Monatshefte, Erwiderung
einer Kritik von Leonhard Reinisch, 11.11.1979;
-Sonderabdruck Schweizer Monatshefte,
Menschenrechte an der Moldau  von Leonhard Reinisch,
2.5.1977; 
-Die Aussieldlung der Deutschböhmen von Leonhard
Reinisch, 8.8.1979;
-Merkur, Kollaboration zwischen Anpassung und
Widerstand von Leonhard Reinisch, 1980;
-Merkur, Der Maler von der traurigen Gestalt von
Leonhard Reinisch, kein Datum;
-Merkur, Die Unverwüstlichkeit des Bürgertums von
Leonhard Reinisch, Oktober 1974;
-Merkur, Der Tod war ein Tabu von Leonhard Reinisch,
kein Datum;
-Presseausschnitt - Menschen im Malstrom der Macht
des Öls von Johannes Michael Egermann (Leonhard
Reinisch), Welt am Sonntag, 24.2.1991;
-Presseausschnitt - Nach dem Mord ein turbulentes
Possenspiel von Johannes Michael Egermann (Leonhard
Reinisch), Welt am Sonntag, 20.3.1994;
-Presseausschnitt - Wohin gehören wir? von Leonhar
Reinisch, FAZ, 7.10.1982;
-Presseausschnitt - Leben für die Literatur von Traut
Felgentreff, Süddeutsche Zeitung, 2.3.1988;
-Presseausschnitt - Auf manischer Suche nach dem Ego
von Johannes Michael Egermann (Leonhard Reinisch),
Welt am Sonntag, kein Datum;
-Presseausschnitt - Höllenqualen der Liebe und Lust von
Johannes Michael Egermann (Leonhard Reinisch), Welt
am Sonntag, 4.12.1983;
-Presseausschnitt - Bilder aus adeligem Familienalbum
von Johannes Michael Egermann (Leonhard Reinisch),
Welt am Sonntag, 2.4.1995;
-Die verlorene Partitur von Johannes Michael Egermann
(Leonhard Reinisch), Welt am Sonntag, kein Datum;
-Versunkenes Land von Johannes Michael Egermann
(Leonhard Reinisch), Welt am Sonntag, kein Datum 

NL/33.45 Manuskripte und Diverses 1955 - 19.07.1992 
Enthält:  
-Tod aus Altersschwäche? von Leonhard Reinisch,
Sudetendeutsche Rundschau, Oktober 1955;
-Zwischen Ostsee und Karpatenbogen von Leonhard
Reinisch, 29.12.1955;
-PEN-Kongress "Warum wir schreiben, 7.-12.5.1971;

15.07.2011 30



Bayerischer Rundfunk, Historisches Archiv

-Zum Tod von Anatol Baconsky, 10.3.1977;
-Vortrag in der Wies von Leonhard Reinisch, 7.10.1978;
-Lintellecutuel allemand face à l'Europe ou The German
Intellectuals and Europe von Leonhard Reinisch,
12.5.1979;
-Ein kleines Volk hat es schwer-Einführung zur
Vorstellung des Buches "Der 16. Fragebogen" von Jiri
Grusa, 22.6.1979;
-Albertus Magnus - Des Aristoteles christlicher Schüler
von Leonhard Reinisch, März 1981;
-Meine böhmisch-katholische Kindheit von Leonhard
Reinisch, 5.7.1984;
-Für Erica Schütz - Kleine Rede zu 25 Jahren Berufsehe
von Leonhard Reinisch, 6.12.1985;
-Angelus Waldstein - Gedenken zum 50. Geburtstag von
Leonhard Reinisch, 17.1.1981;
-Über den Hörfunk - Danksagung zur Ehrengabe der
Bayerischen Akademie der Schönen Künste von
Leonhard Reinisch, 1.7.1982;
-Laudatio aus Anlaß der Verleihung des
Charles-Veillon-Preises für den europäischen Essey an
Leszek Kolakowski von Leonhard Reinisch,  12.12.1980;
-Abschied von Alois Fink von Leonhard Reinisch,
19.3.1980;
-Zum Geburtstag von Carl Amery von Leonhard
Reinisch, 16.4.1982;
-Jenseits von links und rechts für Golo Mann von
Leonhard Reinisch, 27.3.1989;
-Laudatio für und von Golo Mann zur Verleihung des 1.
Karl Wolfskehl-Preises von Leonhard Reinisch,
27.11.1991;
-Leszek Kolakowski 70 von Leonhard Reinisch, kein
Datum;
-Zeuge des Jahrhunderts - Hans Sahl von Leonhard
Reinisch, 19.7.1992;
Gelegenheitstexte, Entwürfe, Vorstudien, Notizen:
-Biographische Notizen des Buches "Vom Sinn der
Tradition" von Leonhard Reinisch, 1970;
-Antwort an AZ zur Frage: Was hat Ihnen Karl Kraus
heute noch zu sagen? von Leonhard Reinisch, 24.4.1978;
-Gedicht "Die Henker kommen wieder ...und das Volk
jubelt ihnen zu" von Leonhard Reinisch, 6.3.1975;
-Regensburg von Leonhard Reinisch, Juli 1979;
-Notizen zum Vortrag "Deutsche und Polen" von
Leonhard Reinisch, November 1986;
-Ein Brief - Es geht um den Vorwurf Leonhard Reinisch
sei Jude und seine Erwiderung darauf, 1986;
-Ein Elfzeiler für Michel Krüger von Leonhard Reinisch,
18.5.1989;
-Ein Gedicht über Planström und Kalauer von Leonhard
Reinisch, kein Datum;
-Gefangener Nr. 1301 in Zelle A4 Leonhard Reinisch
bleibt im Aufzug stecken, 28.10.1985; 

NL/33.46 Diverses 1955 - 1990 
Enthält:  
Laudationes, Nachrufe, Einführungen, Entwürfe von
Reden etc.:
-Dankesrede zur Verleihung des Silberstifts von
Leonhard Reinisch, 11.11.1985;
-Entwurf zur -Dankesrede zur Verleihung des Silberstifts

15.07.2011 31



Bayerischer Rundfunk, Historisches Archiv

von Leonhard Reinisch, 11.11.1985;
-Aufbau eines Gesprächs mit Emil. M. Cioran von
Leonhard Reinisch, kein Datum;
-Dankesschreiben von Hans Sahl zu seinem 90.
Geburtstag, kein Datum;
-Leonhard Reinisch - Lebenslauf, Leonhard Reinisch und
der Bayerische Rundfunk, Aufbewahren für alle Zeit, Ich
bin kein Preusse, Leonhard Reinisch im Urteil der
Zeitgenossen, Verzeichnis "Große Romane des 20.
Jahrhunderts" - neu interpretiert von namhaften Autoren -
1986-1989 im Nachtstudio, Buchveröffentlichungen
1959-1982, Wandern als Weg und Ziel-Die 12
Fernwanderungen des Reinisch-Clans, Leonhard
Reinisch im Gespräch mit Zeitzeugen-Nachtstudio des
Bayerischen Rundfunks 1984-1990;
-Kordolenzbrief an Toni Kienlechner von Leonhard
Reinisch, kein Datum;
-Fragment eines Entwurfes - Brief an einen
Bundestagsabgeordneten von Leonhard Reinisch, kein
Datum;
-Vermutlich ein Redenentwurf an Herrn Peroutka von
Leonhard Reinisch, kein Datum;
-Einschätzung über die USA-Reise 1.5.1952-30.10.1952
von Leonhard Reinisch;
-Die Vertreibung ist die Fortsetzung des
Grenzlandkampfes mit anderen Mitteln von Leonhard
Reinisch, 1955;
-Der Kulturspiegel - Kommentar zum Tod von Paul
Martini von Leonhard Reinisch, 14.9.1964;
-Kommentar WDR - Zum Tod von Kardinal Beran von
Leonhard Reinisch, 20.5.1969;
-Kulturspiegel - Theodor W. Adorno ist Tod von Leonhard
Reinisch, 6.8.1969;
-Anleitung zu ? von Golo Mann von Leonhard Reinisch,
27.3.1969;
-Kulturspiegel - Wanda Bronska Pampuch 1911 - 1972
ein Nachruf von Leonhard Reinisch, 1.2.1972;
-Gespräch mit Leszek Kolakowski von Leonhard
Reinisch, 4.6.1972;
-Einführung zum Gespräch mit Nina Kandinsky von
Leonhard Reinisch, 12.2.1977;
-20 Jahrfeier des Geschwister-Scholl-Instituts von
Leonhard Reinisch, 16.11.1978;
-Leonhard Reinischs Laudatio für Leszek Kolakowski zur
Verleihung des Charles-Veillon-Preises in Zürich,
12.12.1980;
-Kulturnotizen - Einen Silbergriffel für Alois Fink von
Leonhard Reinisch, 13.11.1980;
-Zum 70. Geburtstag von Emil. M. Cioran von Leonhard
Reinisch, 7.4.1981;
-Fragen unserer Zeit - Heinz Friedrich: Zum Beispiel
deutsch von Leonhard Reinisch, 12.2.1982;
-Nachruf auf Immanuel Birnbaum von Leonhard
Reinisch, 26.3.1982;
-Nachruf auf Hans Ohly von Leonhard Reinisch,
2.4.1982;
-Carl Amery zum sechzigsten Geburtstag von Leonhard
Reinisch, 16.4.1982;
- Marginalien - Die vielen Leben des Eugen Kogon von
Leonhard Reinisch, 2.2.1983;
-Bürgertum und Arbeiterschaft heute von Leonhard

15.07.2011 32



Bayerischer Rundfunk, Historisches Archiv

Reinisch, 1983;
-Nobelpreis für Jaroslav Seifert von Leonhard Reinisch,
11.10.1984;
-Vorspann der Gesprächsreihe Leonhard Reinisch -
Manes Sperber, 1983;
-Europäische Lebensläufe - Franz Kardinal König von
Leonhard Reinisch, 2.8.1986;
-Fragen unserer Zeit - Jan Patocka - oder das tödliche
Verhör von Leonhard Reinisch, 13.3.1987;
-Nachruf auf Erich Fried von Leonhard Reinisch,
November 1988;
-Laudatio von Werner Ross  zur Preisverleihung des
Silbernen Griffels an Leonhard Reinisch, 11,11,1988;
-Einführung zu einem Gespräch mit Robert Jungk von
Leonhard Reinisch, 1988?;
-Leonhard Reinisch über Manes Sperber - Der schwarze
Zaun, 1989;
-Europäische Lebensläufe - Ernst Langendorf von
Leonhard Reinisch, kein Datum;
-Europäische Lebensläufe - Hans Weigel von Leonhard
Reinisch, kein Datum;
-Einführung zu Marginalien von Hans Werner Richter von
Leonhard Reinisch, 8.11.1983;
-Toni Kienlechner - Italienische Literatur von Leonhard
Reinisch, kein Datum;
-Europäische Lebensläufe - Stefan Heym von Leonhard
Reinisch, kein Datum;
Nachruf auf Nachtstudio von Leonhard Reinisch, kein
Datum 

NL/33.47 Schriftwechsel an Leohard Reinisch 02.03.1954 - 20.01.2001 
Enthält:  
-Hochland im Kösel-Verlag, 2.3.1954;
-Gisbert von Boch c/o Villeroy & Boch-Kriegskamerad
von Leonhard Reinisch, 2.1.1950, 10.5.1952, 28.5.1952,
6.8.1952;
-Telegrammkopie von Szebereny [2 Exemplare],
10.11.1956;
-Heinrich Fries, 12.4.1959, 23.4.1959;
-Erich Heller, 2.8.1954, 9.8.1954;
-Fabio Luca Cavazza, Einladung zu einer Konferenz
nach Bologna, 30.3.1961;
-Friedrich Torberg, Telegramm aus Wien, 18.11.1963;
-Helen von Ssachno, Weihnachtsgrüße, 26.12.1975;
-Hans-Jochen Vogel, Dankschreiben, [2 Exemplare],
3.10.1973;
-Friedrich GG. Griesheimer, über die PEN-Woche in
Dublin, Anfrage wegen Zusammenarbeit in Deutschland,
26.11.1971;
-Leopold Trepper (Chef der Roten Kapelle) Postkarte aus
Eilat, 29.12.1975;
-Ingeborg Schuldt-Britting, Schreiben zur Brittingsendung
von Leonhard Reinisch, 10.11.1977;
-Mira Mihelic (Präsidentin des slowenischen PEN),
19.6.1977;
-Siegfried Unseld, Gedenkwort zur Beerdigung Ernst
Blochs, 9.8.1977;
-Marianne Langwiesche, 1976?;
-Nancy kein Nachname,in englisch über den ersten
Todestag von Charlotte, 1976;
-Carl Friedrich von Weizäcker, Hörerbrief zu den

15.07.2011 33



Bayerischer Rundfunk, Historisches Archiv

Reiseberichten von Leonhard Reinisch, 13.7.1978;
-Paulus Sladek, über Leonhard Reinischs Sympathie für
die Linken im Kulturbereich, 3.1.1978;
-Siegfried Unseld, über den Band "Jenseits der
Erkenntnis", 8.11.1977;
-Pavel Tigrid, über ein Exilmagazin "Svedectvi Nr. 59"
das in Prag erscheinen wird, 22.10.1979;
-Gottfried Raffelt, Weihnachts- und Neujahrswünsche,
1978;
-Barbara Mantler-Bondy, Neujahrswünsche, 1979;
-Paul Kruntorad, über Friedrich Heer, 8.4.1976;
-Frank Thiess, Vorschläge zu einem Interview und
Dankschreiben dazu, 18.2.1975, 8.3.1975;
-Jean Amery, Dankschreiben für ein Wanderbuch,
22.5.1978;
-Maria Amery, Dankschreiben für die Zusendung "Cioran
oder das Leben nach dem Tode", 10.2.1979;
-Gesine Schwan, zur Kolokowski Anthologie, 18.7.1978;
-Johanna von Herzogenberg, 7.1.1976;
-Manes Sperber, Dankschreiben, 19.8.1979;
-Manes Sperber, Neujahrswünsche, 2.1.1981;
-Manes und Janka Sperber, 3.6.1981;
-Suhrkamp Verlag, über das Cioran-Porträt, die
Kant-Biographie von Gulygas und die Adorno-Ausgabe,
30.4.1981, 20.11.1986, 15.4.1987;
-Gotthard Baron von Manteuffel-Szoege, über
Dostojewski, 9.6.1981;
-Liba B. Tumlir, Weihnachtsgrüße, Privates Schreiben
aus Amerika, 8.12.1982, 1.10.1986;
-Franz Henrich, Gratulation zur Verleihung der
Ehrengabe der Akademie der Schönen Künste, 8.9.1982;
-Ursula Assmus, Manes Sperber Artikel, 4.7.1983;
-Rudolf Walter, Telex betr. Sendereihe "Das Spiel mit der
Apokalypse", 4.1.1984;
- Walter Dirks, 5.3.1983, 15.6.1983, 17.5.1984,
27.12.1985, 30.12.1986, 29.10.1988, 22.1.1989;
-Marianne Pasetti, Kordolenzschreiben zum Tod der
Mutter, 23.8.1984;
-Elionor Hoffman+Kurt Hoffman, Schreiben zum Tod der
Mutter und zum 60. Geburtstag von Leonhard Reinisch,
2.9.1984;
-Hellmut Freund, Geburtstagsgruß zum 60., 4.9.1984;
-Eduard Goldstücker, Schreiben zum Tod der Mutter,
8.9.1984;
-Johannes und Karin Schauff, 30.9.198514.7.1988,
16.6.1989, 10.12.1990, 1.12.1991, 24.12.1991,
24.1.1992;
-Joachim Schinckel NDR, Pidgin mittels Wandruszka,
19.2.1984;
-Klaus Piper, Dankkarte zum Tod von Frau Piper,
Anfrage über ein Buch über das auserwählte Volk,
16.1.1986, 2.4.1986;
-Leo Waltermann WDR, Ankündigung und Anregungen
zu den Wandersendungen der Reinischs beim WDR,
6.11.1978, 8.1.1980, 14.1.1980, 12.3.1982, 24.4.1986;
-Rudolf Riedler, Frage an Leonhard Reinisch: Warum bist
Du wohl so sympathisch, so überzeugend - Du
Scholastiker, 1986;
-Clemens Münster, Dankschreiben für Manuskripte,
12.8.1987, 4.1.1989;
-Rainer Kunze, Weihnachtskarte 1987;

15.07.2011 34



Bayerischer Rundfunk, Historisches Archiv

-Peter Fricke, Programmvorschläge, 16.11.1987;
-Hans Werner Richter, Geburtstagseinladung, 11.5.1988;
-Hilde Spiel, Absage eines Auftrags, 30.6.1988;
-Francois Bondy, Manuskript "Frühes Lesen", 8.11.1987;
-Hubert Hupka, Postkarte aus Taiwan, 19.8.1987;
-Hans Paeschke, 3.1.1988, 24.12.1990;
-Gert Westphal, Dankschreiben, 28.1.1985, 26.11.1988;
-Emil M. Cioran, Schreiben zur Wanderung der Familie
Reinisch in Korsika, [1 Original, 1 Kopie] 16.1.1989;
-Heinrich Maria Ledig-Rowohlt, Gesprächsabsage und
Gratulation zum Silbergriffel, 22.2.1989;
-Hans Josef Mundt, 6.4.1989;
-Anita Naef, Manuskriptanfrage, 27.6.1989;
-Josef Othmar Zöller, Abschiedsrede für Leonhard
Reinisch, September 1989;
-Emil M. Cioran, Dankschreiben, 9.4.1981, 17.6.1982;
-Paul Kruntorad, Glückwunsch zum 60. von Leonhard
Reinisch, 16.9.1984;
-Hans Sahl, Dankschreiben, 26.8.1989;
-Jenka Sperber, 9.3.1991;
-Paul Kruntorad, 15.11.1992;
-Irmgard Köhler-Langwiesche, Dank für ein Manuskript,
5.9.1993;
-Gräfin Henriette Kinsky, Neujahrswünsche, 13.1.1994;
-Michael Krüger, 25.10.1994;
-Heinz Friedrich, Neujahrswünsche, 2.1.1982, 8.12.1983,
31.12.1994, 11.1.1994;
-Albert von Schirnding, 18.6.1995;
-Alois Fink, Neujahrsgrüße, Geburtstagsgrüße,
Dankschreiben, Schreiben und Kommentar zum
B3-Motiv "Man at Work", 31.12.1986, 29.8.1995, Ostern
1999, 17.10.1999, 17.10.2000, 6.1.2001;
-Werner Ross, Glückwünsche, Dankschreiben, Anfrage
wegen einem Buch über Cyrus Atabay, Einladung,
10.1.1994, 6.8.1996, Mai 1993, 24.12.2000;
-Ivan Divis, Rückkehr nach Prag und das Verhalten der
Nachbarn, 15.10.1997, 16.12.1997;
-Martin Esslin, 17.12.1997;
-Fransois Bondy, kleines Gedicht über die
Bundespräsidenten und einen Gruß, 29.6.1999;
-Siegfried Unseld, Dankschreiben, 1.10.1999;
-Henry Pross, 17.4.2000;
-Hanno Helbling, 22.5.2000;
-Hartmut von Hentig, Dankschreiben, 8.10.2000,
20.1.2001;
-Herrmann Ebert, Karte, 17.7.1957;
-Gerhard Szczesny, Dankschreiben, 17.8.1988;
-Herbert Hupka, Weihnachtsgruß, 26.12.1995;
-Thomas Hupka, Anfrage nach Leohard Reinischs
Meinung zur Schülerzeitung "Akzent", 27.12.1978;
-Marianne Pasetti, Anfage für einen Besuch, 25.2.1996;
-Carl Amery, Dankschreiben, 31.1.1984;
-Frieder Schuckall, über Lado Fuchs, 19.7.1970;
-Francois Bondy, 9-Seiten Manuskript "Frühes Lesen",
8.11.1987;
-Rainer Kunze, Weihnachtskarte, 1980;

15.07.2011 35



Bayerischer Rundfunk, Historisches Archiv

-Theo Wellmann, 18.10.1970, 8.2.1976;
-Clemens Münster, an Traut Felgentreff, Dankesbrief,
24.7.1987;
-Manes Sperber, an Traut Felgentreff, Anmerkungen zu
nachkorrigierten Fahnen, 1.6.1982 

NL/33.48 Schriftwechsel von Leohard Reinisch 18.03.1951 - 28.09.2001 
Enthält:  
-Tante Lisi Jeres, 20.4.1951;
-Dagmar Greenwell, Brief nach Caracas, 18.3.1951,
18.9.1951;
-Hermann Ebert, Geburtstagsbrief, 1954?;
-Hanns Rückert, Anfrage für die Sendereihe "Probleme
der Theologie heute", 27.8.1958;
-Herrn Richtscheid C.H.Beck-Verlag, Kritik, 11.3.1959;
-Johanna von Herzogenberg, Brief aus seiner
Orientreise, 7.12.1967;
-Theo Wellmann, betr. gemeinsame Bekannte, wie das
Leben so verlaufen ist,  2.4.1947, 2.10.1970, 13.6.1976;
-Josef Stingl, private Anfrage wegen Schwiegervater,
25.2.1971;
-Hans Werner Richter, Dankschreiben über "Sechs Briefe
an einen jungen Sozialisten", September 1973;
-Herrn Korda, Begleitschreiben, 20.5.1975;
-Marianne Langewiesche, Dankschreiben für eine
Geburtstagsfeier, 14.11.1977;
-Herrn Burkhardt, betr. Vergleich roter und brauner
Massenmord, Schönhuber, 16.7.1988;
-Siegfried Unseld, Dankschreiben, 12.4.1987;
-Franz Henrich, Dankschreiben für das
Chielowski-Projekt,[2 Exemplare] 4.4.1985;
-Leszek Kolakowski, Laudatio, 12.12.1980;
-Francois Bondy, betr. gemeinsamer Bekannter und
Pläne, 6.9.1991, 27.3.1992;
-Jara Ribnikar, betr. etwas zur Juguslawienfrage zu
schreiben, 27.3.1992;
-Gustl Weishappel, Dankschreiben für Einladung,
14.8.1995, 18.3.1998;
-Tadeusz Nowakowski, berichten über Krankheit,
1.3.1993;
-Lado Fuks, 20.10.1998;
-Peter Becher, Dank für gemeinsame Wanderung,
Offener Brief des Adalbert Stifter Vereins an Vaclav
Havel, Gratulation zur jüngsten Enkelin,
16.1.1996,Pfingsten 1996, 28.1.1990, 6.5.2001,
10.5.2001;
-Michael Krüger, 10.12.1993;
-Jenka Sperber, Weihnachtsbrief [2 Exemplare],
24.12.1993;
-Angelus Graf Waldstein, Dank zum
Rezensionsexemplar, 1.5.1995;
-Carl Amery, Geburtstagsschreiben, 9.4.1987, 15.6.1995,
9.4.1997;
-Erika Schütz, Geburtstagsbrief, 3.1.1996;
-Milo Dor, Elisabeth Dor, Dankschreiben für eine
Einladung, 17.5.1997;
-Herr und Frau Künzel, 17.5.1997;
-Leszek Kolakowski, Zum 70. Geburtstag, 14.10.1997;
-Thomas Knöfel, Zeitungskopie, 3.12.1998;
-Gertrude Kothanek, zum Tode ihres Mannes Wolfgang
Kraus, 19.10.1998;

15.07.2011 36



Bayerischer Rundfunk, Historisches Archiv

-Marianne Pasetti-Swoboda, Gruß zum
Jahrtausendwechsel, 31.12.1999;
-Otfried Preußler, über die Entstehung der
Ackermann-Gemeinde und die jungen Jahre von
Leonhard Reinisch, 14.7.1996;
-Johanna von Herzogenberg, Dankschreiben für ein Fest
in Ettal mit Bericht über eine Reise nach Böhmen,
25.7.1996;
-Renate Federhen-Roske, Schreiben zum 65.
Geburtstag, 10.3.2001;
-Martha Krause-Lang, Bericht von der Verleihung des
Ernst-Hofrichter-Preises, 19.1.2001;
-Johanna von Herzogenberg, Schreiben zum 80.
Geburtstag, 18.7.2001;
-Herbert Hupka, Geburtstagsbrief, Lied, offensichtlich für
die Hochzeit von Herbert Hupka, 14.8.2001, ?;
-Siegfried Unseld, zum 77. Geburtstag, 28.9.2001;
-Gerhard Szczesny, Geburtstagsbrief [2 Exemplare],
2.8.2001;
-E. Wolf, Anschreiben zu Einverständniserklärungen,
21.10.1958;
-Johannes Gaitanidas, Dankeskarte für Manuskripte,
30.7.1958;
-Frank Thieß, Anfrage zu einer Stundensendung,
Dankschreiben nach der Sendung, 10.2.1975; 20.3.1975;
-Alois Fink, Antwortschreiben, Dankschreiben für ein
Geschenk?, 2.1.1987, 19.10.2000, 5.1.2001;
-Hartmut von Hentig, Antwortbrief, 16.1.2001;
-Hanno Helbling, Dankschreiben für das Katherinenbuch,
17.5.2000;
-Michael Krüger, 22.8.2000;
-Martin Esslin, Dankschreiben für ein Treffen in Wien,
14.10.1997;
-Werner Ross, Dankschreiben für ein Fest,
Dankschreiben einer Geburtstagseinladung, Schreiben
zum 90. Geburtstag, 29.7.1995, 1.1.1997, 27.1.2001;
-Alois Fink, über die Sprache/Dialekte, ohne Datum;
-Heinz Friedrich, Anfrage über ein Buch von Felix
Heidenberger, betr. "Dieses Europa zwischen West und
Ost" von Leonhard Reinisch, unleserlich, 3.8.1982,
9.8.1984, 25.9.198431.10.1984, 20.12.1988;
-Jenka Sperber, wie es Leonhard Reinisch und seiner
Familie geht, 15.1.1995;
-Clemens Münster, über die Friedenssendung von
Leonhard Reinisch, Dank für die Sendung von Clemens
Münster, 12.2.1986, 18.4.1986, 6.3.1988;
-Eduard Goldstücker, Weihnachtsbrief, 24.12.1999;
-Walter Dirks, Geburtstagsbrief, 5.1.1986;
-Konstantin Jelinski, Dankschreiben, 5.4.1984;
-Jan Cep, Einladung nach Paris, [2 Exemplare 1x
Original, 1x Kopie] 15.12.1958 

NL/33.49 Hörerpost/Leserbriefe 14.07.1955 - 01.02.1988 
Enthält:  
-Heft "Der Neue Ackermann" mit Beitrag "Die dritte
tschechisch-slowakische Emigration und die
Sudetendeutschen" von Leonhard Reinisch und
Auszügen von Leserbriefen, Dezember 1952;
-Anton Reinisch an die Landsmannschaft mit Antwort von
Leonhard Reinisch, 1953;
-Josef Eckert über die Sendung zur Slowakenfrage vom

15.07.2011 37



Bayerischer Rundfunk, Historisches Archiv

5.12.1955 und Brief an Prof. Lemberg, 2.12.1955;
-Karin Bergmann  über die Sendung "Europa hinter dem
Eisernen Vorhang-Die baltischen Staaten", 14.7.1955;
-Oleksa Kalynyk über die Sendung "Ukraine", 22.4.1956;
-Theodor Gröger über die Sendung "Prag - eine
Metropole Europas", 1956;
-Dankeskarte eines ungarischen Flüchtlings zu einer
Ungarnsendung, 20.1.1956;
-Anton Reinisch mit Dank für eine Sendung über die
Ukraine vom 22.4.1956 und der Bitte sie auf Mittelwelle
zu wiederholen, 27.4.1956;
-Verlag Kurt Desch an Herbert Hupka mit der Bitte
Leonhard Reinisch den Dank des Verlags für die
Besprechung des Buches "Ich sah Sie stürzen" zu
übermitteln, 27.4.1956;
-Franz Fischer aus Haifa mit Dank für die Sendung über
Prag, 20.12.1956;
-Herr Wacher MdB mit Dank an Franz Stadlmayer zum
Dokumentarbericht über die Ereignisse in Osteuropa,
17.1.1957;
-Aus der Schweiz Dank für die Litauensendung,
15.3.1957;
-Horst Bienek mit Dank für eine Sendung über ein
Exiltreffen und Anfrage zur Mitarbeit bei den
Bienek-Romanen, 22.8.1979;
-F. Schulte Thomas mit Dank für eine Sendung über die
Cioransche Weltsicht, 7.12.1981;
-Elisabet Leonhardt mit Glückwunsch zur Sendung
"Wandern - ein Abschied, ein Weg, ein Ziel", 7.3.1982
WDR;
Johannes Bauer Glückwunsch zur Sendung
"Wandern-ein Abschied, ein Weg, ein Ziel", 7.3.1982
WDR [2 Exemplare, 1x Original, 1x Kopie];
-Edith Ziegler mit Dank für ein Manuskript und ein Buch,
1.2.1988;
-Diverse Postkarten u.a. von, Alexander von Schlippe,
Ulrich Dibelius, Klaus Harpprecht, Christian Wallenreiter,
Jean Amery, Gräfin Henriette Kinsky, Jenka Sperber,
Herr Knöfel, Ross Werner, Alois Fink, Rolf Illig, Ingrid
Leitner 

NL/33.50 Manuskripte und Vorträge 1957 - 1985 
Enthält:  
Materialsammlung zur Sendung "Schriftenrollen vom
Toten Meer",
-Literaturverzeichnis zu den Handschriften vom Toten
Meer;
-Handschriftliche Unterlagen;
-Rohfassung des Manuskripts;

Unterlagen Synopsiskongress der Internationalen
Gesellschaft für vergleichende Kulturforschung in
Salzburg 1961 über die Problematik der Hochkulturen;
-Programm [2 Exemplare + 1x gedruckt]; 
-Teilnehmerliste;
-Referentenliste;
-Handschriftliche und Stenografische Notizen;
-Anträge für technische Dienstleistungen (Kopieren von
Fremdbändern aus Salzburg) und Anschreiben des
Programmaustausches;
-Mehrseitige Kurzbeschreibung einzelner Vorträge;

15.07.2011 38



Bayerischer Rundfunk, Historisches Archiv

-Dankschreiben von P.A. Sorokin;
-Presseausschnitt aus den Salzburger Nachrichten vom
13.10.1961;Unterlagen über ein Symposion: Wien -
Wandlungen einer Stadt im Bild der Literatur,
6.-9.5.1985;
-Programm;
-Manuskript des Vortrags von Leonhard Reinisch "Das
Wien Manes Sperbers" [1x Komplett und einmal fehlt
Seite 7+8];
-3 Zeitungsausschnitte in Kopie (Die Presse 14.5.1985,
Neue Züricher Zeitung 16./17.5.1985, Schwäbische
Zeitung 28.5.1985) 

NL/33.51 Enthält:  1943 
-Presseausschnitt aus dem Evangelischen Pressedienst
vom 24.12.1955 "Von der Gerechtigkeit des Meditierens"
ein Gespräch in der Ackermanngemeinde;
-Anschreiben und Manuskript von Michael Schmaus "Die
Kirche und die Kirchen", 12.3.1959;
-Studio Wien, Sendung vom 22.12.1961 zu den  Büchern
von Leonhard Reinisch "Der Sinn der Geschichte" und
"Die Europäer und ihre Geschichte, Epochen und
Gestalten im Urteil der Nationen";
-Saarländischer Rundfunk, Sendung vom 28.12.1961 zu
dem Buch von Leonhard Reinisch "Der Sinn der
Geschichte";
Presseausschnitte über das Buch "Der Sinn der
Geschichte":
-Deusche Zeitung Stuttgart, 2./3.12.1961,
-Deutsche Tagespost, 13./14.10.1961
-Neues Österreich, 29.10.1961,
-Das Historisch-Politische Buch 5/1962; 

-Aktennotiz von Leonhard Reinisch an Gunthar Lehner
über Reformmöglichkeiten des Nachtstudioprogramms,
30.11.1970;
Fragment eines Briefes an Herbert Hupka, 1.5.1955;
-Kopie der Urkunde - Die Akademie der Schönen Künste
verleiht Leonhard Reinisch eine Ehrengabe, Juli 1982;
-Würdigung Johanna von Herzogenburg zum 65.
Geburtstag;
-Unbekannter Absender auf Papier der Schweizer
Monatshefte, Neujahrsgruß, 28.12.?;
-Presseausschnitt aus dem 8-Uhr-Blatt über das
Nachtstudiothema "Christentum und Staatsform",
9.6.1956;
-Grafikmappe mit den Reproduktionen der Originale
"Zyklus Moses" von Josef Fruth mit einem Geleitwort von
Leonhard Reinisch und 3 Manuskripe mit dem Geleitwort;
-Fotokopie des Kriegsabiturzeugnisses von Leonhard
Reinisch, 1943;
-Abschiedsrede BR von Leonhard Reinisch, 7.9.1989;
-Zum letzten Geleit für Leonhard Reinisch, Reden von:
Angelus Waldstein OSB, Harry Pross, Heinz Friedrich 

15.07.2011 39



Personenregister

Abendroth, Friedrich Weigend 8 Breitbach, Josepf 12

Adorno, Theodor W. 17,  31 Britting, Georg 21

Améry, Carl 5,  11,  17,  30, Brodskij, Jossif 6,  17
31,  33,  36 Brousek, Antonin 28

Amery, Jean 11,  12,  37 Brunkhorst, Hauke 18
Amery, Maria 11,  33 Buber, Martin 17,  21
Aristoteles 23,  24 Budzinski, Klaus 12
Arnold, Hans 11 Bultmann, Rudolf 23
Aron, Raymond 18 Burkhardt, Herrn 36
Assmus, Ursula 33 Calder, Alexander 3,  21
Atabay, Cyrus 33 Canetti, Elias 3,  6,  7,  10, 
Auden, W.H. 3 21

Baconsky, Anatol 30 Cavazza, Fabio Luca 33

Baden, Hans Jürgen 12,  18 Chabada, Josef 13

Balthasar, Hans Urs von 18,  23 Charon, Jean E. 21

Bamm, Peter 18 Chatwin, Bruce 10

Bartoszewski, Wladyslaw 12 Chmielowski, Adam 8

Baudissin, Wolf Graf 24 Chruschtschow, Nikita 9,  24

Becher, Peter 36 Cioran, E.M. 18,  20

Beck, Wolfgang 12 Cioran, Emil. M. 31,  33

Belak-Berger, Karol 12 Cioran, Emile Michel 3,  6,  9,  10

Beran, Josef Kardinal 23 Clary-Aldringen, Alfons 10

Beran, Kardinal 31 Cohen, Albert 10

Berenson, Bernhard 3 Coles, Robert 6,  18

Bernhard, Thomas 25 Coubier, Heinz 28

Bettelheim, Bruno 18 Cramer, Sybille 12

Bieneck, Horst 10 Cube, Walter von 13

Bienek, Horst 8 Degenhardt, Franz Josef 22

Birnbaum, Immanuel 31 Demetz, Peter 12

Bloch, Ernst 25 Dibelius, Ulrich 37

Blumberg, Hans 3 Dirks, Walter 12,  33

Blumenberg, Hans 21 Divis, Ivan 33

Boch, Gisbert von 33 Döderlein, Johann Ludwig 12

Böll 6 Dolezal, Jiri 28

Böll, Heinrich 3,  6,  8,  12, Dor, Elisabeth 36
17,  22,  24,  25 Dor, Milo 36

Bolesch, Cornelia 12 Ebert, Hermann 10,  36
Bondio-Reventlow, Beatrice del 12 Ebert, -Herrmann 33
Bondy, Francois 7,  12,  18,  33, Egermann, Johannes Michael 9,  10,  24,  25, 36 28,  29
Borkenau, Franz 12 Emrich, Ernst 13
Born, Max 18 Enzensberger, Hans Magnus 22

15.07.2011 40



Personenregister

Erikson, Erik H. 6,  18 Gottfried-Benn-Sendung 25

Eschenburg, Theodor 18 Greenwell, Dagmar 36

Esslin, Martin 13,  21,  33,  36 Gregor-Dellin, Martin 13,  18

Essling, Martin 7 Greul, Heinz 13

Federhen-Roske, Renate 36 Griesheimer, Friedrich GG. 33

Felgentreff, Traut 13,  29 Griffith, William E. 13

Filip, Ota 21,  24 Grollmuss, Maria 3

Fink, Alois 6,  9,  10,  13, Groß 3
30,  31,  33, Gross, Otto 1036,  37

Grossman, Wassilij 8Fink, Hubert 13
Grossmann, David 25Fischer-Barnicol, Dora 13
Grossmann, Wassilij 17,  20,  25Fischer-Barnicol, Hans 13
Grusa, Jiri 6,  30Fontbrune, Jean Charles de 18
Guardini, Romano 18Francois Bondy, Klaus
Gulyga, Arsenij 10,  25Harpprecht 21

Hacks, Peter 22Frank, Bruno 21

Härtling, Peter 21Frenzel, Ivo 13

Haffner, Sebastian 21Freudenfeld, Burhard 13

Hajek, Otto Herbert 7Freund, Hellmut 33

Harpprecht, Klaus 7,  13,  37Fricke, Peter 33

Hartung, Rudolf 13Fried, Erich 31

Havel, Vaclav 36Friedan, Betty 3

Heer, Friedrich 7,  8,  9,  20Friederike, Maria 15

Heidenreich, Gert 13Friedrich, Heinz 7,  18,  31,  33, 
36,  39 Heidler, Alexander 10

Fries, Heinrich 33 Heigert, Hans 20
Fromm, Erich 3,  21 Heilmaier, Emmi 13
Fruth, Josef 13,  39 Helbling, Hanno 33,  36
Fuks, Lado 36 Heller, Erich 33
Gadamer, Hans-Georg 13 Henrich, Franz 33,  36
Gaitanidas, Johannes 36 Hentig, Hartmut von 33,  36
Galli, Mario von 3 Herbert, Zbigniew 21
Gaubor, Eva 13 Herrendienst, Machismo und 17
Gelius-Everding, Hildegard 13 Herzogenberg, Jahanna von 36
Gensbaur, Hella 13 Herzogenberg, Johanna von 13,  33
Gindler, Thomas 13 Herzogenburg, Johanna von 39
Goethe, Johann Wolfgang von 24 Heym, Stefan 22,  31
Goldschmidt, Rudolf 6 Hochmann, Jiri 10
Goldstücker, Eduard 33 Hoffman, Elionor Hoffman 33
Goma, Paul 22 Hoffmann, K. 13
Gordan, Pater Paulus 13 Hoffmann, Kurt 13
Gordan, Paulus 10

15.07.2011 41



Personenregister

Hohoff, Curt 13 Korda, Herrn 36

Holthusen, Hans Egon 13 Kornhardt, Hildegard 14

Hoyer, Franz A. 13 Kothanek, Gertrude 36

Hrabal, Bohumil 8,  25 Kraus, Karl 5,  22,  25,  30

Hubensteiner, Benno 18 Kraus, Wolfgang 13,  14,  36

Hummel, Siegfried 13 Krause-Lang, Martha 36

Hupka, Herbert 9,  13,  36,  37, Kreppel, Johannes 14
39 Kriele, Martin 21

Hupka, Hubert 33 Krüger, Horst 14,  24
Hupka, Thomas 33 Krüger, Michael 36
Illich, Ivan 21 Kruntorad, Paul 14,  18,  33
Illig, Rolf 37 Küng, Hans 20
Jacobs, Gerd 9 Kundera, Milan 10
Jaspers, Karl 9,  17,  18,  24 Kunze, Rainer 33
Jedlicka, Marie 10 Kunze, Reiner 6,  20
Jens 20 Laemmle, Peter 14
Jens, Walter 14 Langendorf, Ernst 12,  13,  14, 
Jereb, Elza 14 18,  31

Jering, Karl 14 Langewiesche, Marianne 5,  10,  36

Jünger, Ernst 3,  5,  6,  22, Langwiesche, Marianne 33
24 Lasky, Melvin 14

Jungk, Robert 14,  31 Lattmann, Dieter 14
Kaiser, Joachim 10,  14 Ledig-Rowohlt, Heinrich Maria 33
Kaminski, André 25 Lehner, Gunthar 14,  24,  39
Kandinsky, Nina 31 Leitner, Ingrid 37
Katz, Annerose 14 Lindgren, Astrid 22
Kienlechner, Toni 14,  31 Lippert, Rudolf 14
Kindler, Helmut 3,  6,  21 Litt, Theodor 23
Kinsky, Ferdinand Graf von 14 Löwenthal, Richard 18
Kinsky, Gräfin Henriette 33,  37 Löwith, Karl 23
Klatt, W 14 Lorenz, Konrad 3,  5,  22
Klients, Alexander 21 Lotar, Peter 10
König, Barbara 14 Lovelock, Jim E. 3,  21
König, Franz Kardinal 31 Lübbe, Hermann 18
Koesteler 20 Magnani, Franca 10
Koesterl, Arthur 10 Magnus 20
Koestler, Arthur 24 Magnus, Albertus 23,  24
Kogon, Eugen 6,  8,  31 Maier, Hans 15
Kolakowski, Leszek 10,  14,  18, Mallin, Seamus 321,  22,  30, 

Mann, Golo 6,  7,  10,  17, 31,  36
18,  20,  22, Kollek, Amos 22,  23 23,  24,  30

Konrad, György 3,  5

15.07.2011 42



Personenregister

Mann, Katja 24 Preussler, Otfried 15,  36

Mann, Thomas 15,  25 Pringsheim, Klaus H. 15

Manteuffel-Szoege, Gotthard Pross, Harry 39
Baron von 33 Pross, Henry 33
Mantler-Bondy, Barbara 33 Raffelt, Gottfried 33
Martin, Alfred von 18 Rahner, Karl 8,  20,  24
Martini, Paul 31 Ranke, Josepha von 15
Maya, Hans 18 Ratzinger, Joseph 5
Mayer, Hans 15 Rehmiller, Georg 15
Meica, Christian 18 Reinisch, Christian 17,  18,  20,  21
Meissner 15 Reinisch, Leonard 20,  25
Mendelson de, Peter 24 Reinisch, Leonhard 12,  13,  14, 
Mendelssohn, Peter de 9 15,  16,  17, 

18,  19,  20, Mettmann, Wolfgang 15 21,  24,  28, 
Metz, Johann Baptist 18 29,  30,  31, 

33,  36,  37,  39Michael 33
Reinisch, Maria 17,  18,  20Mihelic, Mira 14,  33
Reinisch, Michael 17,  18,  20,  21Millett, Kate 3
Reinisch, Peter 17,  18,  20,  21Mitscherlich, Alexander 18
Reiser-Rube, Annemarie 15Mitscherlich, Margarete 18
Reissmüller, Johann Georg 15Mösler, Gustava 15
Reiter, Udo 15Moser, Bruno 15
Ribnikar, Jara 36Münster, Clemens 15,  33,  36
Richter, Hans Werner 15,  31,  33,  36Mundt, Hans Josef 33
Richter, Toni 15Musil, Robert 3,  8,  21
Richter, Werner 25Naef, Anita 33
Richtscheid, Herrn 36Netzer, Hans Joachim 24
Riedler, Rudolf 13,  15,  33Nichols, Peter 8
Rings, Werner 6Nöhbauer, Hans F. 15
Ross, Werner 31,  33,  36Nowakowski, Tadeusz 6,  8,  18,  36
Rotterdam, Erasmus von 8,  20Ohly, Hans 31
Rovan, Joseph 5Paeschke, Hans 33
Rückert, Hanns 36Palach, Jan 3,  23
Sahl, Hans 10,  15,  16, Pampuch, Wanda Bronska 31 30,  31,  33

Pasetti, Marianne 33 Schafarewitsch, Igor 21
Pasetti-Swoboda, Marianne 10 Schaper, Edzard 16
Patocka, Jan 7,  31 Scharioth, Barbara 16
Pietsch, Ursula 12 Schatz, Oskar 16
Piper, Klaus 8,  15,  20,  33 Schauff, Karin 16,  33
Pirker, Theo 18 Schiele, Egon 5,  21
Popper, Karl A. 23 Schinckel, Joachim 33
Portmann, Adolf 7,  18

15.07.2011 43



Personenregister

Schipperges, Heinrich 28 Szczesny, Gerhard 16,  18,  36

Schirnding, Albert von 33 Thiess, Frank 33,  36

Schirrmacher, Frank 16 Tigrid, Pavel 33

Schlippe, Alexander von 37 Tillich, Paul 18

Schmaus, Michael 39 Toffler, Alvin 20,  24

Schmidt, Teddy 16 Torberg, Friedrich 33

Schnabel, Ernst 18 Tournier, Michel 10

Scholem, Gerschom 22 Tourniers, Michel 24

Schramm, Godehard 16 Toynbee, Arnold 8,  10

Schremmer, Ernst 16 Toynbee, Arnold J. 23

Schroeder, Rudolf Alexander 21 Trepper, Leopold 21,  33

Schuckall, Frieder 33 Tumlir, Liba B. 33

Schütz, Erica 30 Unseld 16

Schütz, Erika 10,  36 Unseld, Siegfried 8,  17,  25,  33, 
36Schuldt-Britting, Ingeborg 33

Unseld, Siegried 6,  10Schultz, Uwe 16
Utz, Heidrun 16Schwan, Gesine 16,  33
Velthusen-Sahl, Ute 16Schweitzer, Albert 18
Vidal, Gore 17Seifert, Jaroslav 9,  10,  24,  25, 

29,  31 Vogel, Hans-Jochen 33

Silone, Ignazio 10 Waldstein, Angelus 10,  30,  39

Sirmer, Ivan 13 Waldstein, Angelus Graf 36

Sladek, Paulus 33 Wallenreiter, Christian 16,  37

Sontheimer, Kurt 16 Walter, Rudolf 28,  33

Soschteschenkos, Michail 21 Waltermann, Leo 16,  33

Soschtschenko, Michael 5 Wannenmacher, Walter 29

Speer, Albert 17 Watzlawick, Paul 21

Spender, Stephen 9 Weigel, Hans 16,  31

Sperber 6 Weigend-Abendroth, Friedrich 5,  16

Sperber, Jenka 16,  33,  36,  37 Weishappel, Gustl 16,  36

Sperber, Manes 3,  5,  6,  8,  16, Weizäcker, Carl Friedrich von 33
17,  18,  20, Wellmann, Theo 33,  3621,  22,  23, 

Wendt, Ingeborg 1624,  25,  31,  33

Werner, Ross 37Spiel, Hilde 33

West, Morris L. 8Ssachno, Helen von 16,  33

Westphal, Gert 16,  33Stadlmayer, Franz 37

Wodak, Ernst 29Stehle, Hansjakob 16

Wojtyla, Karol 7Stein, Hannes 10

Wojtylas, Karol 3Sternberger, Dolf 21

Wulffen, Barbara von 10Stifter, Adalbert 21

Ziersch, Amelie 16Stingl, Josef 36

Zimmerer, Ludwig 24Süskind, W.E. 16

15.07.2011 44



Personenregister

Zöller, Josef Othmar 33

15.07.2011 45



Sendetitelindex

9. November, Der 22
Achtung contra Liebe 17
Adieu! Rudolf Goldschmidt 6
Albanien, Russischer Stützpunkt an der Adria 24
Albert Speer und die Deutschen 17
Albertus Magnus - Des Aristoteles christlicher Schüler 23, 30
Albertus Magnus, des Aristoteles christlicher Schüler 6
Allerheiligen - ein Anachronismus? 22
Am Beispiel Heinrich Böll 24, 25
Anfang der Bescheidenheit, Der 22
anfte Gesetz und Gottes Abenteuerer, Das 21
auerwählte Vol, Das 7
Auf den Spuren der Kelten 21
Auf der Suche nach einem verlorenen Land 8
Aufklärung und Gegenaufklärung 21
Babel überwunden - oder - jenseits der Nationalliteraturen 22
Befreiung und politische Aufklärung 21
Bei den Engeln von Sankt Gereon zu Köln 8
Besuch zu Amriswil, Ernst Jünger zu ehren 22
Bibliothek im dritten Programm 22
Bibliothek im Dritten Reich 6
bitteren Früchte der Freiheit, Die 8
Botschaft der polnischen Bischöfe 24
Brauchen wir Heilige für diese Zeit? 24
Braucht die moderne Industriegesellschaft die Kirche 24
Buch der Woch 23
Bücher, die meine Kindheit und Jugend prägten 8
Bücher, die mich in der Jugend prägten 7
Christentum und Staatsform 39
Copyright - ein handfestes Stück Prinzip Hoffnung 21
CSSR - 15 Jahre nach 1968, Die 8
Das 20
Das Buch ist Ware - doch nicht nur dies 21
Der IQ als Herrschaftsmittel 21
Der Kinder wegen 18
Des Peter Hacks Geschichte vom Sündenfall 22
Dichter und der Fall Jossif Brodskij, Der 6
Die Frage Wozu? Geschichte und Wiederentdeckung des teleologischen
Denkens 21
Die guten Menschen von Bonn oder "Vom Geist unserer Gesetze 22
Diese unsere Welt 9
Dieses rätselhafte Volk -Bemerkungen zum Erscheinen dreier Judaica 22
Donauländer - Jugoslawien, Die 6
E. M. Cioran - der Lehrer vom Zerfall 9
Ein Skeptiker des Glaubens 18
Eine Utopie - genannt Frieden 6
Einen Silbergriffel für Alois Fink 6
Erbe der Antike, Das 6
Erfolg ist kein Name Gottes, Der 17
Erlkönig oder Christophorus 6
Europa - ach, du hast es schlechter. 22
Europa hinter dem Eisernen Vorhang 24
Europa hinter dem Eisernen Vorhang-Die baltischen Staaten 37
Europa, Rußland und wir 7
Europäische Lebensläufe 9, 18, 28, 31
Fern-Wanderungen 17
Feste feiern, wenn sie passen - oder Otto der Große starb vor tausend
Jahren 22
Fragen unserer Zeit 7, 8, 9, 17, 18, 20, 25, 31
Fremde und der nächste, Der 6, 24
Frühsendung, Die 19, 21

15.07.2011 46



Sendetitelindex

Für die alte Kirche poltern 7, 17
Für und Wider, Erlkönig oder Christopherus 24
Für unsere alten und neuen Landsleute 19, 20, 21
Fußball und die Intellektuellen, Der 22
Gebrauchsanweisung für Amerika und den Umgang mit der
Völkerpsychologie 21
Geschichte als Politik - Bemerkungen aus Anlaß des ersten
deutsch-sowjetischen Historikerkongresses vom 14. bis 21.10. in Mainz. 22
Gesellschaft ohne Ethos 21
Großes Schweizer Kreuz, eine Familie streicht durch ein Land 18
Guten Morgen 19, 21
Haben die Menschenrechte universale Geltung? 9
Hans Magnus Enzensbergers Revolutionstourismus 22
Heinrich Böll und der Wahlkampf 22
Helmut Kindler - Versuch über einen Schauspieler als Verleger 6
Hoffnung auf den Frieden ist alt, Die 8
Humanist zwischen Kirchen und Nationen 8
Im Angesicht der Gefahr 18
Intellektuelle, Prophet oder Verräter?, Der 20
Internationaler Literaturspiegel 7, 21
Internationaler Literaturspielgel 18
Irrationale und seine Verächter 20
Irrationale und seine Verächter, Das 6
Jahreswende - Tendenzwende? 6
Jahreswende-Tendenzwende 24
Jenseits von Links und Rechts 17
Jenseits von links uns rechts 7
Journal 22
Judaslohn für die Emigranten 22
Judentum in Deutschland vor Hitler - eine Kontroverse zwischen Gerschom
Scholem und Golo Mann 22
Karol Wojtylas Nachdenken über deutsche Philosophie 7
Kirche in Mitteldeutschland 24
Kirche in Mitteldeutschland, Die 24
Kirchenkampf in der CSSR 6
Knigge im Umgang mit Ost-Literaten 22
König David Bericht des Stefan Heym, Der 22
König der Tschechischen Prosa, Der 8
Konservatismus ohne Dogma 22
Kultur und Demokratie 17
Kulturkommentar 9, 22, 24
Kulturnotizen 9, 31
Kulturspiegel 9, 31
Leben wir im Zeitalter der Angst? 22
Leere und das gezeichnete Ich, Die 25
Leszek Kolakowski und sein unauffindbares Dorf 21
Lintellecutuel allemand face à l'Europe ou The German Intellectuals and
Europe 30
Macht contra Geist - Neue Nachrichten über die Intellektuellen in Ost und
West 21
Marginalien 7, 8, 9, 17, 18, 20, 31
Meine Böhmisch-Katholische Kindheit 8
menschliche Sehnsucht nach den Grundwerten, Die 6
Merkur 300 - Nachdenken über Kulturzeitschriften 22
Messe-Splitter zur Buchmesse 9
Michail Soschteschenkos Weg nach innen oder die Schlüssel des Glücks 21
Minderheitenpolitik in der heutigen Tschechoslowakei, Die 9
Mit den Autos der anderen leben 24
Mittagsklassik 24
Mittsommernacht - Lebenerinnerungen von Friedrich Heer 9
Modische und das Theologische, Das 9

15.07.2011 47



Sendetitelindex

Modische und die Theologie, Das 24
Monolog mit Polen 9, 24
Musik meiner Wahl 9
Mysterium Salutis 6
Nachgeburt oder Klagenfurt und die Gruppe 47, Die 9, 24
Nachlese - Erinnerungen an die Frankfurter Buchmesse 9
nicht ganz dankbaren Erben-Über die oppositionelle Jugend in Polen und
der Tschechoslowerkei, Die 23
Osteuropa nach dem XX. Parteikongress 9
Päpste in dürftiger Zeit 24
Papst in der Weltliteratur, Der 7, 9
Passion 84 17
Passion 84 - Kreuzesgedanken zu dieser Zeit 8
Paul Goma oder das Gefängnis als Heimat 22
Polen und die Deutschen 7
Prag - eine Metropole Europas 37
Progressiv sei nicht mehr chic 22
Radio Freies Europa und Radio Liberty in der bisher schwersten Krise 22
Randbemerkungen zur Akte Odessa 24
Rede vom Frieden, Die 9
Reden vom Frieden 18
Reden vom Frieden, Die 18
Robert Musil - Ein Mann mit Eigenschaften 8
rrationale und seine Verächter 20
Rumänien - 10 Jahre nach der Kapitulation 24
Schreiber zwischen Ende und Anfang, Der 21
Seele als Widersacherin des Geistes oder wie wenig wir uns auf uns
verlassen können, Die 22
Sinn der Geschichte, Der 23
Spiel mit der Apokalypse, Das 18
Studenten von Warschau oder was wollen die Erben des Kommunismus?
Die 24
Studiogespräch mit Golo Mann 6
Theologia publica 23
Tod in Frankreich, Tod in USA 22
Todestrieb in der Geschichte, Der 21
Tschechen und wir, Die 18
Über Asylanten 20
Über Bücher zur Nibelungentreue 22
Über die eigene Kinheit schreiben 17
Über die Unfähigkeit zum Frieden 6
Una Sancta und die Kirche Ost-Mitteleuropas, Die 8
Urbino oder Die Liebe zur Renaissance 6
Väter und Söhne - in Israel 22
Väter und Söhne in Israel 23
Vatikan und die Sowjetunion, Der 23
Vatikan und seine freien Interpreten, Der 21
Venedig kann sehr kalt sein 6
Verlage, Verleger im Nachkriegsdeutschland 8
Verleger sein ist heute schwer 20
vielen Leben des Eugen Kogon, Die 8
Vom Leben und Sterben eines armen Christenmenschen 8, 20
Wandern - Eine Lebenspraxis 17
Wandern als Abschied 17
Wandern als Abschied, Weg und Ziel 20
Wandern als Lebenspraxis 20
Was geht den deutschen Katholiken Algerien an? 24
Was ist Antikommunismus? 22, 24
Wer hilft Reiner Kunze? 6
Wiederkehr des Konservativen Denkens? 6
Wien - Wandlung einer Stadt im Bild der Literatur 7

15.07.2011 48



Sendetitelindex

Wien des Manes Sperber, Das 20
Wir sind alle Nihilisten 24
Wozu ich lebe 9
Zbigniew Herbert - Wanderer zwischen zwei Welten 21
Zehn Jahre Katholische Akademie in Bayern 9
Zeit ist ein gar sonderbar Ding 20
Zeitfunk - Der Tag in München 9
Zwei ungleiche Dichterwitwen 21
Zwischen Freiheit und Frieden - Preisträger als Kronzeugen 6
Zwischen Mythos und Logos 21
Zwischen Ostsee und Karpatenbogen 18, 30

15.07.2011 49



Bayerischer Rundfunk, Historisches Archiv

Personenregister 41

Sendetitelindex 46

Personenregister 40

Sendetitelindex 46

15.07.2011 1


	Deckblatt_Reinisch
	Findbuch_ohne_Deckblatt

